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O kOngresie 
anna lella

Prezes WMIl

Każda kolejna edycja kongresu gromadzi wybitne osobistości ze świata medycyny. Tak 
było i tym razem. W ocenie wielu uczestników to wyjątkowe wydarzenie było najlepiej 
zorganizowane spośród pozostałych, co niezwykle cieszy organizatorów i jest niekwestio-
nowanym powodem do dumy. 

Przygotowania trwały długo, wiele osób przyczyniło się do sukcesu tego przedsięwzię-
cia, za co wszystkim serdecznie dziękuję J 

Oficjalne otwarcie kongresu nastąpiło we czwartek – 1 czerwca br., jednak wielu uczest-
ników przybyło do Olsztyna już w środę – 31 maja, kiedy to podczas Święta Uniwersytetu 
godność doktora honoris causa UWM przyjęła prof. Maria Siemionow z Uniwersytetu Illi-
nois w Chicago, wybitna chirurg, która kierowała zespołem odpowiedzialnym za pierwsze 

przeszczepienie twarzy w USA. Wiele akcentów było więc skierowanych do środowiska 
lekarskiego i naszej konferencji, której partnerem był UWM w Olsztynie. 

Również w środę, w przededniu Światowego Zjazdu Lekarzy Polskich, dzięki uprzej-
mości dyrektora Muzeum Warmii i Mazur Piotra Żuchowskiego, w gościnnych progach 
Zamku Kapituły Warmińskiej w Olsztynie odbyło się uroczyste spotkanie, w którym oprócz 
przedstawicieli współorganizatorów kongresu, udział wzięli również zaproszeni prelegenci, 
członkowie Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej, prezesi okręgowych izb lekarskich oraz 
przedstawiciele komitetu honorowego wojewódzkich obchodów Roku Mikołaja Kopernika: 
przewodniczący ks. abp. Józef Górzyński metropolita warmiński, wojewoda warmińsko-
-mazurski Artur Chojecki, marszałek województwa warmińsko-mazurskiego Gustaw Marek 
Brzezin, wiceprezydent Olsztyna Ewa Kaliszuk – wszak kongres odbywał się w 550 roczni-
cę urodzin tego najwybitniejszego mieszkańca Warmii.

Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego prezes Anna Lella oraz przewodniczący Ko-
mitetu Naukowego prof. Sergiusz Nawrocki wręczyli okolicznościowe grafiki w ukłonie do 
osób i instytucji, które wsparły organizację Kongresu.

Następnie w Bazylice Konkatedralnej Św. Jakuba Apostoła w Olsztynie odbyła się wie-
czorna msza w intencji uczestników XI Kongresu Polonii Medycznej i IV Światowego Zjaz-
du Lekarzy Polskich, koncelebrowana przez ks. abp. Józefa Górzyńskiego, a tuż po niej dla 
zgromadzonych zaśpiewał Chór „Medici pro Musica”, złożony z lekarzy i lekarzy denty-
stów, których łączy zamiłowanie do muzyki. 

Począwszy od czwartku – 1 czerwca, Centrum Konferencyjne Uniwersytetu Warmiń-
sko-Mazurskiego zgromadziło setki lekarzy i lekarzy dentystów polskiego pochodzenia 
mieszkających i pracujących na terenie całego świata. Było zauważalne zróżnicowanie 

Za nami XI Kongres Polonii Medycznej i IV Światowy Zjazd Lekarzy Polskich. Interdyscyplinarne sesje 
naukowe, spotkania specjalistów z najodleglejszych zakątków świata, wymiana wiedzy i doświad-
czeń, a dodatkowo mnóstwo integracyjnych wydarzeń towarzyszących – tak upłynęły w Olsztynie 
pierwsze dni czerwca 2023 roku.

Dostojni goście w gościnnych Salach Kopernikowskich olsztyńskiego zamku 
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międzynarodowe – oprócz Polaków przybyli goście z całej Europy, liczna grupa z USA 
i Kanady, kilku lekarzy z Australii. W sesjach naukowych uczestniczyła też bardzo duża 
grupa młodych lekarzy. Takie otwarcie na młode pokolenie było priorytetem organiza-
torów. 

Kongres zainaugurował wykład specjalny, dotyczący powiązań medycyny z muzyką, 
wygłoszony przez prof. Włodzimierza Łopaczyńskiego, olsztynianina z pochodzenia, który 
mimo lat spędzonych za granicą i odniesionych tam sukcesów zawodowych, nigdy nie 
zapomniał o swoich korzeniach. Pojawiły się też wykłady z zakresu transplantologii rekon-
strukcyjnej i terapii komórkowych, radioterapii, urologii.

Dzień pełen naukowych inspiracji świetnie dopełniły wrażenia artystyczne, za co 
ogromne podziękowania należą się marszałkowi województwa warmińsko-mazurskiego 
Gustawowi Markowi Brzezinowi, który był gospodarzem koncertu inaugurującego kongres 
w Filharmonii Warmińsko-Mazurskiej w Olsztynie. Orkiestra symfoniczna pod kierownic-
twem dyrygenta prof. Piotra Sułkowskiego wykonała poloneza Wojciecha Kilara z filmu 
„Pan Tadeusz” oraz wybrane fragmenty „Planet” op. 32 Gustava Holsta z udziałem Chóru 
Dziewczęcego „Cantabile” Państwowej Szkoły Muzycznej I i II st. i Chóru Żeńskiego Chó-
ru Kameralnego „Collegium Musicum” pod kierownictwem artystycznym Agaty i Janusza 
Wilińskich. Inaugurację kongresu, a także wszystkie pozostałe wydarzenia kongresowe 

profesjonalnie i błyskotliwie poprowadził konferansjer, aktor i dziennikarz Mariusz Korpo-
liński. Nie zabrakło ciepłych słów, podziękowań oraz wystąpień m.in. wojewody warmiń-
sko-mazurskiego Artura Chojeckiego, marszałka województwa warmińsko-mazurskiego 
Gustawa Marka Brzezina, rektora Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie prof. 
Jerzego A. Przyborowskiego, prezesa Naczelnej Rady Lekarskiej lek. Łukasza Jankowskie-
go, prezesa Stowarzyszenia Wspólnota Polska Dariusza Piotra Bonisławskiego. 

Podziękowania odbierali prezes Okręgowej Rady Lekarskiej Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Lekarskiej w Olsztynie lek. stom. Anna Lella oraz prorektor ds. Collegium Medicum prof. 
Sergiusz Nawrocki. 

Oprócz niekwestionowanych wrażeń estetycznych, znamienici goście mieli okazję na 
integrację w kuluarach przy poczęstunku podczas przerwy i po występie. 

Drugi dzień Kongresu Polonii Medycznej również obfitował w wielu uczestników żywo 
zainteresowanych wykładanymi tematami. Wśród nich znalazły się treści z zakresu inno-
wacji w chirurgii, onkologii, ratownictwa medycznego, ortopedii, dermatologii, medycyny 
pola walki. Ogromnym zainteresowaniem cieszyła się także sesja doniesień oryginalnych. 
Niekwestionowanym zwycięzcą pod względem frekwencji okazała się sesja historyczna 
poświęcona Mikołajowi Kopernikowi i jego wieloaspektowej działalności – nie tylko na 
polu medycyny. Po bogatej sesji naukowej przyszedł czas na odrobinę relaksu – w piątko-

Podziękowania dla patronów i partnerów Kongresu Chór „Medici pro Musica” w Bazylice Konkatedralnej św. Jakuba

O kOngresie 



5 S P I S  T R E Ś C I

Biuletyn lekarski, czerwiec 2023 n nr 178

wy wieczór na uczestników kongresu czekała uroczysta kolacja w restauracji „Przystań”, 
położonej w Olsztynie nad jeziorem Ukiel. Gwiazdą bankietu był zespół „Enej”, który dał 
niesamowity występ, zachwycając Polonię medyczną, a w szczególności gości przyby-
łych z Ukrainy. Byli oni szczególnie wdzięczni za ten koncert, w kuluarowych rozmowach 
nawiązywali do solidarności Polaków z ich objętym wojną krajem. Zabawa w „Przystani” 
trwała do późnych godzin nocnych, owocując ciekawymi rozmowami i dostarczając coraz 
to nowszych, cennych kontaktów międzynarodowych. 

Sobotę, ostatni dzień wykładów, otworzyła interesująca prelekcja na temat leczenia 
hipercholesterolemii. Odbyły się również sesje dotyczące alergii pokarmowych, chorób 
neurologicznych i chorób zakaźnych. Wieczorem przyszedł czas na dawkę muzyki. Szósta 
edycja Ogólnopolskiego Festiwalu Lekarskich Zespołów Rockowo-Bluesowych „Esculap 
Rock” była w tym roku jednym z wydarzeń kongresu. Tak jak poprzednio, koncerty odby-
ły się na terenie Kuźni Społecznej w Olsztynie. Uczestnicy mogli posłuchać łącznie 11 
lekarskich zespołów, które grały covery znanych i lubianych artystów oraz własne kom-
pozycje. Wśród nich znaleźli się: „The Doctors” oraz duet „Echo Serca” – którzy repre-
zentowali Warmińsko-Mazurską Izbę Lekarską w Olsztynie, cztery formacje z Okręgowej 
Izby Lekarskiej w Warszawie: „Off Label”, „Perforator”, Zespół Niespokojnych Nóg oraz 

Zespół Piramidowy. Udział wzięły też dwa zespoły reprezentujące Okręgową Izbę Lekarską 
w Lublinie: „Mr Knee” i „Red Tramps”, a także dwa wywodzące się z Okręgowej Izby Le-
karskiej w Opolu: „Reanimators New” oraz „Reanimators Classic”. Był też skład z Łódzkiej 
Okręgowej Izby Lekarskiej – o wdzięcznej nazwie „druty”. I to właśnie lekarze dentyści 

Anna Lella, prezes Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarskiej i Gustaw Marek Brzezin 
Marszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego

Wpisu do księgi pamiątkowej dokonuje prezes NRL Łukasz Jankowski

Koncert orkiestry Warmińsko-Mazurskiej Filharmonii

O kOngresie 
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Sesja V. Endowaskularne leczenie tętniaków aorty, ewolucja technologii Sesja IX. Neurological diseases. Wykład prof. Zbigniewa K. Wszołka

Zespół „The Doctors” – uczestnik festiwalu „Esculap Rock”Kolacja i zabawa z muzyką „Eney” w restauracji „Przystań”

O kOngresie 
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z Łodzi, prezentujący bluesowo-rockowe kompozycje, podbili serca słuchaczy, zdobywa-
jąc nagrodę główną publiczności w tradycyjnym już głosowaniu na najlepsze wykonanie. 

Tłum przybyłych gości wypełnił salę, publiczność bawiła się wspaniale, a wspólny 
relaks przy rockowej muzyce z pewnością pozwolił na integrację lekarzy specjalistów 
z różnych zakątków świata. Impreza odbyła się na wyjątkowo wysokim poziomie, ukazu-
jąc kunszt pozazawodowych pasji lekarzy i lekarzy dentystów. Sukces tegorocznej edycji, 
której spirytus movens był jak zawsze lek. Janusz Stępień z olsztyńskiego zespołu „The 
Doctors”, po raz kolejny utwierdził organizatorów w przekonaniu, że istnieje potrzeba inte-
gracji środowiska właśnie w takiej formie.

Naukowa część kongresu, skomponowana przez prof. Sergiusza Nawrockiego i za-
proszonych przez niego współpracowników, okazała się bardzo trafiona i wniosła wiele 
świeżości w tradycyjne już Kongresy Polonii. Zrealizowano misję wpisaną w tytuł Zjazdu 
„Wyzwania Współczesnej Medycyny”. Wypełniono nie tylko tematami stricte medycz-
nymi, ale również oczekiwanymi przez młodszych lekarzy tematami na linii „medycyna 
i prawo”. Wiele akcentów skierowanych do młodych lekarzy, w tym praktyczne warsztaty 
naukowe, udało się zrealizować dzięki wielkiemu zaangażowaniu prof. Zbigniewa Wszołka, 
neurologa z Mayo Clinic na Florydzie, jednego z najbardziej wpływowych naukowców na 

świecie według Thomson Reuters (The World’s Most Influential Scientific Minds). Ten 
nieprzeciętnie zdolny i pracowity lekarz, dzielił się otwarcie swoją wiedzą i doświadcze-
niem z młodzieżą. 

Podczas Kongresu Polonii Medycznej, Warmińsko-Mazurską Izbę Lekarską swoją obec-
nością zaszczyciły organy Naczelnej Izby Lekarskiej, organizując w stolicy Warmii i Mazur 
swoje wyjazdowe posiedzenia. Odbywały się one każdego dnia, równocześnie z wykłada-
mi. I tak, już w czwartek odbyło się posiedzenie Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej oraz 
Konwent Prezesów. W piątek, w Domu Lekarza przy ul. Żołnierskiej 16c w Olsztynie odby-
ły się obrady Naczelnej Rady Lekarskiej, natomiast na terenie Centrum Konferencyjnego 
UWM – posiedzenie Komisji Etyki Lekarskiej. Sobota była dniem spotkania Krajowej Ko-
misji Wyborczej, Komisji Emerytów i Rencistów oraz Ośrodka Współpracy Zagranicznej.

Warto podkreślić, że goszczone w Olsztynie XI Kongres Polonii Medycznej oraz IV Świa-
towy Zjazd Lekarzy Polskich zbiegł się ze 100-leciem posiedzenia Naczelnej Rady Lekar-
skiej, dlatego na liście gości widnieli również poprzedni prezesi NRL. Podczas zebrania 
w siedzibie WMIL zaprezentowano film odnoszący się do tego jubileuszu [dostępny na 
stronie NIL:https://nil.org.pl/aktualnosci/8086-100-lat-nrl-dla-dobra-pacjenta-ktorego-
nie-da-sie-oddzielic-od-warunkow-pracy-lekarza].

Stoisko TU INTER w holu Centrum Konferencyjno-Szkoleniowym Punk informacyjnu Naczelnej Izby Lekarskiej i „Gazety Lekarskiej”
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Ważnym punktem programu były wycieczki fakultatywne, dzięki którym uczestnicy kon-
gresu, a także osoby towarzyszące mogły poznać uroki Warmii i Mazur. Zwieńczeniem 
Kongresu była wycieczka do Lidzbarka Warmińskiego i zwiedzanie zamku biskupów – 
perły architektury średniowiecznej, gdzie uczestników oprowadzała kustosz Małgorzata 
Jackiewicz-Garniec. 

Ogromne podziękowania należą się współorganizatorom Kongresu, bez których 
to ogromne przedsięwzięcie nie mogłoby się odbyć: Uniwersytetowi Warmińsko-
-Mazurskiemu i JM Rektorowi prof. Jerzemu A. Przyborowskiemu, Naczelnej Izbie 
Lekarskiej i Prezesowi Naczelnej Rady Lekarskiej – dr. Łukaszowi Jankowskiemu, 
Stowarzyszeniu „Wspólnota Polska” i Prezesowi Zarządu Stowarzyszenia Dariuszo-
wi Piotrowi Bonisławskiemu (udział lekarzy europejskich spoza UE został dofinan-
sowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu Polonia 
i Polacy za Granicą 2023) oraz bardzo zaangażowanemu w to przedsięwzięcie Mar-
szałkowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego Gustawowi Markowi Brzezinowi. 
Dziękujemy również sponsorowi głównemu – TU INTER Polska – oferującemu kom-

pleksowe ubezpieczenia dla służby zdrowia oraz sponsorom Adamed Pharma S.A. 
i Deweloperowi D.DOM – realizującemu w Olsztynie inwestycje Premium Grzego-
rzewska i Warmiński Port.

Serdecznie dziękujemy patronom honorowym: Wojewodzie Warmińsko-Mazurskiemu 
Arturowi Chojeckiemu, Prezydentowi Olsztyna Piotrowi Grzymowiczowi, Staroście Powiatu 
Olsztyńskiego Andrzejowi Abako, Lady Blance Rosenstiel – Konsulowi Honorowemu RP 
oraz Założycielce i Prezes Amerykańskiego Instytutu Kultury Polskiej. 

Patronatu medialnego udzielili: „Gazeta Lekarska”, „Super Express”, „Gazeta Olsztyń-
ska”, „Radio Olsztyn”, MEDExpress.pl, RynekZdrowia.pl, Olsztyn.com.pl, Ukiel.info, Ter-
Media.

Największe podziękowania kieruję do najbliższych współpracowników – członków Ko-
mitetu Organizacyjnego, czyli Prezydium WMIL i członków Komitetu Naukowego pod 
przewodnictwem prof. Sergiusza Nawrockiego oraz zaangażowanych pracowników biura 
naszej izby, w szczególności dyr. Katarzyny Godlewskiej. Każdy wniósł cenną cegiełkę, 
razem zrealizowaliśmy to przedsięwzięcie naukowe i promujące nasz region.            .

Lidzbarski zamek. Kustosz muzeum Małgorzata Jackiewicz-Garniec z uczestnikami 
kongresu

Recepcja i obsługa gości w Centrum Konferencyjno-Szkoleniowym

O kOngresie 
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wyzwania 
WSPóŁcZeSNej 
MedycyNy 
Prorektor ds. Collegium Medicum UWM prof. dr hab. n. 
med. Sergiusz Nawrocki – przewodniczący Komitetu 
Naukowego IV Światowego Zjazdu Lekarzy Polskich 
oraz XI Kongresu Polonii Medycznej.

Jakie były reakcje uczestników na pomysł organizowania kongresu w Olszty-
nie?

– Niektórzy byli zaskoczeni takim wyborem. Do tej pory kongresy odbywały się w więk-
szych miastach, typu Kraków i Warszawa, albo w ośrodkach utożsamianych z tradycją: 
w Toruniu i Częstochowie. Wiele osób przebywających za granicą od lat sądzi, że Olsztyn 
to miejscowość, do której można przyjechać najwyżej na kajaki. Pytano mnie na przykład, 
czy jest jakiś hotel, w którym można się zatrzymać. Okazało się, że wątpliwości mieli ci, 
którzy Olsztyna nie znali, albo byli tu bardzo dawno temu. Na miejscu byli zdziwieni, kiedy 
zobaczyli, jaką bogatą bazą tutaj dysponujemy, podobały im się hotele, zwłaszcza te nad 
jeziorem. Termin kongresu także nam sprzyjał, bo uczestnicy byli zachwyceni obfitością 
zieleni, której teraz nie brakuje. Bardzo pozytywnie zaskoczyły naszych gości atrakcje 
związane z historią i zabytkami. Wrażenie zrobiła na nich również uczelnia z centrum kon-
ferencyjnym. Tak naprawdę na miejscu słyszałem tylko superlatywy. 

W jaki sposób olsztyńska nauka skorzysta na tym wydarzeniu?
– Dla olsztyńskiej medycyny była to okazja, żeby poznać luminarzy światowej nauki. Le-

karzy o dużych osiągnięciach organizacyjnych i naukowych, którzy mogą wspomóc swoich 
młodszych kolegów. Liczę, że nawiązane w tym czasie kontakty będą owocowały wyjazdami 

naukowymi i rozpoczęciem współpracy. Dobór gości nie był przypadkowy. Na liście uczest-
ników była na przykład Maria Siemionow, która pomaga zdobywać staże w USA, albo zna-
komity biochemik z Houston prof. Waldemar Priebe. Wśród wykładowców mieliśmy także 
neurochirurga Johna Adlera. W Szpitalu Klinicznym UWM instalujemy właśnie urządzenie 
do radiochirurgii, które opracował. Będzie ono służyło do punktowego leczenia nowotwo-
rów mózgu za pomocą silnej wiązki promieniowania. To taki precyzyjny „nóż chirurgiczny” 
XXI wieku. To już nie krok, ale skok w przyszłość. Widać było że ten człowiek chce zrobić 
najlepsze urządzenie w swojej klasie, przy tym można było podziwiać amerykańską szkołę 
przemawiania i swadę, z jaką opowiadał. Osób o znaczącym dorobku było dużo więcej. 

Na jakie akcenty w części naukowej postawił Pan akcenty? 
– Hasłem przewodnim stały się wyzwania współczesnej medycyny. Mówiliśmy więc 

o nowoczesnym leczeniu onkologicznym, terapiach komórkowych, immunoonkologii, ro-
botyce. Pokazaliśmy, jak obecnie medycyna zajmuje się szukaniem „pięty achillesowej” 
nowotworu, że stosowane są leki celowane w jego konkretny rodzaj zamiast chemiotera-
pii. Na kongresie jako temat wskazaliśmy też nieinwazyjną chirurgię: metody laparosko-
powe, endoskopowe itp. Zdecydowaliśmy się też na sesję o medycynie pola walki, bo to 
niestety też temat na czasie. 
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– Myślę też, że zrobiłem słusznie nie zgadzając się na formy hybrydowe wykładów, bo 
właśnie spotkania z żywymi ludźmi na i po wykładach były ogromną wartością dodaną tego 
kongresu. Na ostatnich Debatach Onkologicznych w Warszawie tego akurat mi brakowało.

Co najbardziej zapamięta Pan z tego Kongresu?
– Szczególnie zapamiętam wizytę prof. Siemionow. Otrzymała ona doktorat honoris 

causa na UWM, a potem prowadziła pierwszą sesję naukową. To było bardzo trafione i in-
spirujące połączenie. Spotkanie z nią pokazało, jak wiele można krok po kroku osiągnąć, 
nawet w niesprzyjających okolicznościach. To dzięki własnej determinacji w siermiężnych 
czasach PRL-u Maria Siemionow najpierw wyjechała na szkolenie do Finlandii, gdzie na 
szczurach uczyła się mikrochirurgii, potem, będąc w zachodniej Europie, przekonała na-
ukowców z USA, żeby zabrali ją na fellowship, a w 2008 roku stała już na czele zespołu, 
który dokonał udanego przeszczepu twarzy, i kierowała dwudziestoma wybitnymi chirur-
gami amerykańskimi. Spotkanie z taką osobą, o której osiągnięciach wcześniej czytamy 
w książkach, jest czymś niezwykłym zarówno dla studentów i młodych lekarzy, jak i do-
świadczonych profesorów.

– W mojej pamięci pozostanie też sesja, na której koledzy z Ukrainy pokazywali, z jakimi 
urazami mają do czynienia w czasie wojny. To było wstrząsające. Można było niemal do-
tknąć nieszczęścia. Trudno pogodzić się z cierpieniem, które nie jest wynikiem choroby, 
ale dzieje się za sprawą rosyjskich dążeń mocarstwowych i nagromadzonych kompleksów.

Być może to pytanie powinno paść na początku. Dlaczego lekarze wyjeżdżali 
za granicę?

– Możemy mówić o dwóch głównych falach emigracji. Pierwsza to wyjazdy jeszcze 
z czasów „Solidarności”, kiedy ludzie opuszczali Polskę w poszukiwaniu wolności. Wtedy 
było bardzo dużo wyjazdów m.in. do USA. Druga fala to już wyjazdy do Europy zachod-
niej po upadku komunizmu. Wielu lekarzy wybrało wtedy Skandynawię, bo tam wówczas 
potrzebowano lekarzy. Przyznam, że ja w pewnym momencie wybierałem się do Australii. 
Było to w połowie lat 90-tych XX wieku. Wspólnie z kolegą zaczęliśmy nawet załatwiać 
formalności. Wtedy zrezygnowałem jednak z pomysłu. Byłem też na studiach doktoranc-
kich w USA, ale wróciłem do kraju. Trzeba przypomnieć, że w Polsce przez długi czas było 
ciężko ze znalezieniem pracy, na przykład w moim przypadku jedyną ofertą, jaką dostałem 

Centrum Konferencyjno-Szkoleniowe: prof. Sergiusz Nawrocki (po
prawej), dziekan CM Leszek Gromadziński, dr Anna Lella

Rozmowy z uczestnikami Kongresu w Salach Kopernikowskich olsztyńskiego zamku

WyZWANIA WSPóŁcZeSNej MedycyNy
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po studiach, był etat lekarza więziennego. Nic dziwnego, że ludzie szukali zatrudnienia za 
granicą. Są też i tacy, którzy zdecydowali się na powrót. Polska staje się coraz bardziej 
atrakcyjna – także jeśli chodzi o zarobki, które coraz bardziej zbliżają się do tych na Zacho-
dzie. Jednak teraz też troszkę boimy się, że niektórzy nasi lekarze mogą pomyśleć o wy-
jeździe, dowiadując się na przykład, jak komfortowe warunki pracy czekają ich w Szwecji.

W jaki sposób kongres może przyczynić się do promocji regionu, Uniwersytetu 
i postaci Mikołaja Kopernika?

– Myślę, że to bardzo nośny sposób promocji, choć nawet niewielu lekarzy wie, że 
sławny astronom był także medykiem. Staramy się o tym przypominać, choćby poprzez 
wykorzystywanie jego patronatu dla naszego Collegium Medicum. Dlatego przy okazji 

kongresu zaplanowaliśmy specjalną sesję historyczną na zamku. Tutaj Kopernik prowadził 
badania i mieszkał, pozostawił tablicę astronomiczną. Goście zobaczyli prezentowane tam 
pamiątki i księgozbiór uczonego. Także wycieczki po regionie pokazały bogactwo historii 
naszego regionu. Liczymy, że nasi goście będą do nas wracać.              T.K.

WyZWANIA WSPóŁcZeSNej MedycyNy

Maria Siemionow doktorem honoris causa Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego 
w Olsztynie

Sesja III. Medycyna pola walki – wykład płk. (rez.) dr. n. med. Stefana Antosiewicza

Olsztyński zamek. Ekspozycję wystawy kopernikowskiej prezentuje gościom prof. 
Sergiusz Nawrocki
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XI KoNgreS PoLoNII MedycZNej  
IV ŚWIAtoWy ZjAZd LeKArZy PoLSKIch

1–4 cZerWcA 2023
C Z Ę Ś Ć  N A U KO WA 

Przewodniczący Komitetu Naukowego – prof. Sergiusz Nawrocki
Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego – lek. stom. Anna Lella 

01.06.2023. – c z wA R T e k
Centrum Konferencyjno-Szkoleniowe, ul. Dybowskiego 11

A u l A  k o n g r e s o w A

I N AG U R Ac J A
Słowo wstępne:  Rektor UWM w Olsztynie – prof. Jerzy Przyborowski

Wyk ład specja lny :  prof. Włodzimierz Łopaczyński, Muzyka i Medycyna

S e S J A  I
INNovATIoNS IN SURGeRy ANd ReGeNeRATIve MedIcINe

Prowadząca: 
–  prof. Maria Siemionow, University of Illinois at Chicago

•	 prof. Tomasz	Rogula, The	Cleveland	Clinic	Department	of	Surgery,	Ima-
ge Guided and Robotic Surgery: why and when do we need it? (Chirurgia Ro-
botowa i Chirurgia Sterowana obrazem: wskazania, realne korzyści i ograni-
czenia)

•	 prof. Krzysztof	Kusza,	Uniwersytet	Medyczny	w Poznaniu,	Katedra	i Klini-
ka Anestezjologii i Intensywnej Terapii, Are there age limits in anesthesiology 
and intensive care? (Czy istnieją granice wieku w anestezjologii i intensywnej te-
rapii?)

•	 prof. Waldemar	 Priebe,	The	University	of	Texas	M.	D.	Anderson	Cancer	
Center, Discovery and Development of Novel Organotrophic Anticancer Thera-
pies (Odkrycie i  rozwój nowych organotropowych terapii przeciwnowotworo-
wych)

•	 prof. Maria	Siemionow,	University	of	Illinois	at Chicago,	Reconstructive 
Transplantation and New Cell-Based Therapies (Transplantologia Rekonstruk-
cyjna – Nowe Terapie Komórkowe)

Rektor UWM – prof. Jerzy Przyborowski
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SeSJA I I
MINIMALLy INvASIve SURGeRy

Prowadząc y : 
– prof. Sergiusz Nawrocki,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie
– prof. Marek Roslan,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie

•	 prof.  John	 Adler,	 Stanford	University,	ZAP Surgical Systems From Gam-
maKnife to ZAP-X (Od GammaKnife do ZAP-X)

•	 prof. Krzysztof	Składowski,	Narodowy	Instytut	Onkologii	w Gliwicach,	
Spadkobiercy Marii Skłodowskiej-Curie w Polskiej Radioterapii

•	 prof. Marek	Roslan,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie,	Jed-
noportowe laparoendoskopowe operacje w  wybranych patologiach układu 
moczowego

S e S J A  I I I
MedycyNA kATASTRoF / MedycyNA PoLA wALkI

Prowadząc y : 

– prof. Mariusz Goniewicz,	Uniwersytet	Medyczny	w Lublinie
– dr Rakesh Jalali,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie

•	 prof. Mariusz	Goniewicz,	Uniwersytet	Medyczny	w Lublinie,	Wpływ konflik-
tów zbrojnych na kształtowanie się systemu ratownictwa medycznego

•	 dr Stefan	Antosiewicz,	Wojskowa	Izba	Lekarska,	Zabezpieczenie medycz-
ne Sił Zbrojnych, segregacja i ewakuacja poszkodowanych w świetle doktryny 
NATO

•		dr  Robert	 Brzozowski, 	 Zakład	Medycyny	 Pola	Walki	Wojskowego	 In-
stytutu	Medycznego	w Warszawie,	Współczesna medycyna pola walki – do-
świadczenia i implementacja w środowisko cywilne

•	 dr  Natalia	 Izhytska,	 Lwowski	Narodowy	Uniwersytet	Medyczny,	Nowe 
wyzwania dla służby medycznej w warunkach wojny rosyjsko-ukraińskiej

•	 dr  Myron	 Uhryn,	Ukraińskie	Towarzystwo	 Stomatologiczne,	Special fe-
atures of organization help to  persons with maxilla-facial injuries in  condi-
tions of modern war of Russia against Ukraine

•	 prof. Dariusz	Timler,	Wypalenie zawodowe medyków ratunkowych

Prof. Włodzimierz Łopaczyński Prof. John Adler

XI KoNgreS PoLoNII MedycZNej …  
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A u l A  k A r m A z y n o w A

SeSJA NAwA

Prowadząc y : 
– dr Dawid Kostecki,  Dyrektor	NAWA;
– Szymon Chrostowski, Prezes	Fundacji	Wygrajmy	Zdrowie;
– prof. Stanisław Dziekoński, Prezes	Fundacji	Warsaw	New	Tech	University;

I. Prezentacja oferty stypendialnej Narodowej Agencji wymiany 
Akademickiej oraz Fundacji warsaw New tech University i Fundacji 
wygrajmy zdrowie

•	 dr Dawid	Kostecki,	Dyrektor	NAWA,

•	 prof. Stanisław	Dziekoński,	Prezes	Zarządu	Fundacji	Warsaw	New	tech	
University	oraz dr Edyta	Bielak-Jomaa,

•	 Szymon	Chrostowski, 	Prezes	Zarządu	Fundacji	Wygrajmy	Zdrowie.

II. debata okrągłego stołu z udziałem młodych lekarzy, stypendystów 
NAwA oraz Fundacji wygrajmy zdrowie

Moderacja  ses j i :   dr Leszek Kraj

Uczestnicy 	debaty :	
•			prof. Zbigniew	Wszołek (Mayo	Clinic	Jacksonville),	
•			dr Piotr	Rudziński,	Walczak 2019,
•			dr Paweł	Sobczuk,	Walczak 2020,
•			dr Wojciech	Durlak,	Bekker 2021.
	

SESJA „MŁodycH NAUkowcÓw”

P r o w a d z ą c y : 
– prof. Zbigniew K. Wszołek,	Mayo	Clinic,	Jacksonville
– dr Łukasz M. Milanowski, Warszawski Uniwersytet Medyczny

WARSZTATY:	Jak prezentować i publikować skutecznie wyniki pracy naukowej? 

Sesja III. Wykład dr Natalii Izhytskiej

Uczestnicy sesji V prowadzonej przez dr. Marka Majewskiego
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SESJA „dRoGowSkAzy w GeRIATRII”

Prowadząc y : 
– prof. Dorota Religa,	Karolinska	Institutet,	Sztokholm,	Szwecja

•	 dr Ewa	Kądalska,	konsultant	krajowy	w dziedzinie	pielęgniarstwa	geria-
trycznego, Znaczenie oceny stanu odżywienia i ryzyka niedożywienia u osób 
w starszym wieku,

•	 prof. Dorota	Religa,	Karolinska	Institutet,	Sztokholm,	Szwecja,	Medycy-
na precyzyjna w geriatrii,

•	 dr  Elżbieta	 Cifonelli 	 Pyrkosz,	 Rzeszów,	 Standard ortogeriatryczny 
„Biodro w  dobrych rękach”, konsultant geriatra o  doświadczeniach pracy 
na oddziałach ortogeriatrycznym i geriatrycznych w szpitalach w Anglii.

02.06.2023. – P I ąT e k
Centrum Konferencyjno-Szkoleniowe, ul. Dybowskiego 11

A u l A  k o n g r e s o w A

Wyk ład specja lny :  prof.  Elżbieta Bandurska-Stankiewicz, Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski	 w  Olsztynie,	 Zawsze pierwsi – światowa diabetologia 
w województwie warmińsko-mazurskim

SeSJA Iv

NowoczeSNe LeczeNIe cHoRÓB SkÓRy I koŚcI 
P r o w a d z ą c y :
– prof.  Agnieszka Owczarczyk-Saczonek,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	
w Olsztynie
– prof. Magdalena Krajewska-Włodarczyk,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	
w Olsztynie

•	 prof.  Robert	Gniadecki,	University	Alberta,	Kanada,	Big science – small 
science: Jak odnieść sukces w nauce?

•	 prof. Agnieszka	Owczarczyk-Saczonek,	Uniwersytet	Warmińsko-Ma-
zurski	w Olsztynie,	Terapia fotodynamiczna jako metoda terapii chorób skóry 
i układu moczo-płciowego

•	 lek.	Beata	Wańczyk-Dręczewska,	Czy o świerzbie należy zapomnieć?

•	 lek.	Grzegorz	Chmielewski,	Eozynofilowe zapalenie powięzi

•	 lek.	Agata	Bechtold,	Neutrofilowe choroby skóry

•	 Jakub	Kuna,	Wapnica w przebiegu zapalenia skórno-mięśniowego

SeSJA v

wSPÓŁczeSNe, eNdowASkULARNe LeczeNIe TĘTNIAkÓw AoRTy. 
ewoLUcJA TecHNoLoGII oRAz UdzIAŁ SzTUczNeJ INTeLIGeNcJI. 

AkTUALNe STANdARdy w cHoRoBAcH NAczyŃ

P r o w a d z ą c y : 
– dr Marek Majewski, University Paris XII, Henri Mondor Hospital, Paris, France

•	 dr Marek	Majewski,	University	Paris	XII,	Henri	Mondor	Hospital,	Paris,	Fran-
ce, Współczesne, mini-inwazyjne, endowaskularne leczenie tętniaków aorty

•	 prof. Piotr	Kasprzak,	University	of	Regensburg,	Niemcy,	Rozwarstwienie 
aorty w chirurgii endowaskularnej – standardy i nowe wyzwania

•	 prof. Maciej	Dryjski, 	University	at Buffalo	Jacobs	School	of	Medicin,	Buf-
falo, USA, Leczenie zachowawcze po interwencji wewnątrznaczyniowej w kry-
tycznym niedokrwieniu kończyny

•	 prof. Arkadiusz	Jawień,	Uniwersytet	Mikołaja	Kopernika	w Toruniu,	Col-
legium	Medicum	w Bydgoszczy,	Screeningowe badanie tętniaków aorty

•	 prof. Wacław	Kuczmik,	Śląski	Uniwersytet	Medyczny,	Konsultant	krajo-
wy	w dziedzinie	chirurgii	naczyniowej,	Patologia łuku aorty

•	 prof.  Grzegorz	 Oszkinis,	 Uniwersytet	 Opolski,	 Choroby żył – problem 
nie tylko estetyczny

XI KoNgreS PoLoNII MedycZNej …  
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LekARz TeŻ MA PRAwA – PRAwIdŁowe zAcHowANIA woBec 
PoSTAw RoSzczeNIowycH

P r o w a d z ą c y : 
– mec. Paweł Strzelec,	radca	prawny	specjalizujący	się	w prawie	medycznym

SeSJA vI
IMMUNooNcoLoGy

P r o w a d z ą c y : 
– prof. Paweł Kaliński,	Roswell	Park	Comprehensive	Cancer	Center,	Buffalo,	
USA

•	 prof.  Carsten	 Carlberg,	 Instytut	 Rozrodu	 Zwierząt	 i  Badań	 Żywności	
Polskiej	Akademii	Nauk	w Olsztynie,	Nutrigenomics in cancer prevention and 
treatment

•	 prof. Marcin	Kortylewski,	City	of	Hope	National	Medical	Center, Duarte,	
USA, Emerging oligonucleotide drugs for cancer immunotherapy: challenges 
and opportunities

•	 prof.  Dariusz	 Zadrożny,	Uniwersytet	Wamińsko-Mazurski	w Olsztynie,	
Oligometastatic disease – is there a place for radical treatment?

•	 prof.  Theresa	 Whiteside,	 UPMC	Hillman	 Cancer	 Center,  University	 of	
Pittsburgh	Cancer	Institute,	Pittsburgh	USA,	Tumor-derived exosomes as po-
tential biomarkers of melanoma progression: proteomic analysis

•	 prof.  Paweł	 Kaliński, 	Roswell	Park	Comprehensive	Cancer	Center, Buf-
falo, USA, Dendritic Cells and Dendritic Cell-targeting Adjuvants to Sensitize 
„Cold” Tumors to Immunotherapy

SeSJA vII
cHoRoBy UkŁAdU kRąŻeNIA

P r o w a d z ą c y :
– prof. Leszek Gromadziński,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie
– prof. Maciej Banach, Uniwersytet Medyczny w Łodzi

•	 prof.  Jacek	 Jóźwiak,	Uniwersytet	Opolski,	Częstość występowania czyn-
ników ryzyka chorób serca i naczyń w Polsce, Europie i na świecie na podsta-
wie najnowszych danych LIPIDOGRAM, GBD oraz NCDRiSC

•	 prof. Maciej	Banach,	Uniwersytet	Medyczny	w Łodzi,	Leczenie zaburzeń 
lipidowych w 2023 r. Od leczenia skojarzonego do siRNA i szczepionek?

•	 dr  Christophe	 Klimczak,	Paryż,	 Francja,	Echokardiografia trójwymiaro-
wa: wczoraj, dziś i jutro

•	 prof.  Robert	 Gil,	Warszawa,	 Rewaskularyzacja tętnic wieńcowych u  pa-
cjentów z przewlekłymi zespołami wieńcowymi

•	 prof. Piotr	Pruszczyk,	Warszawa,	Zatorowość płucna

•	 Prof.  Leszek	 Gromadziński,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsz-
tynie, Badania eksperymentalne w VTE – doświadczenie własne

A u l A  k A r m A z y n o w A

SeSJA doNIeSIeNIA oRyGINALNe
prezentacje 7-minutowe z dyskusją 3-minutową

P r o w a d z ą c y : 
– prof. Tomasz Stompór,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie
– dr Aleksandra Murawska-Baptista, Mayo Clinic Florida

•	 dr Antonina	Dnistrianska, Ukraina,	Chirurgia plastyczna zastawki mitral-
nej z powodu zwężenia u kobiet w ciąży

•	 prof.  Kazimierz	 Jodkowski,  Białoruś,	Młodzieńcze żylaki powrózka na-
siennego. Diagnostyka I leczenie

•	 prof. Aleksander	Pułyk, Ukraina,	Analiza wczesnych objawów uszkodze-
nia układu nerwowego u chorego po urazie czaszkowo-mózgowym na skutek 
działania fali uderzeniowej o lekkim stopniu ciężkości

•	 Alla	Gumeniuk, Ukraina,	Polimorfizm genu peptydu natriuretycznego po-
chodzenia mózgowego (rs 198389) jako jeden z czynników determinujących 
zmienność stężeń wybranych biomarkerów niewydolności serca u mężczyzn 
z nadciśnieniem tętniczym i cukrzycą t. 2

XI KoNgreS PoLoNII MedycZNej …  
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•	 prof. , 	 dr  n.	 med.  Anatolijs	 Pozarskis,	 Dawkowanie beta- blokerów 
u pacjentów z niewydolnością serca w praktyce lekarza rodzinnego

•	 dr Alicja	Orkiszewska, Arizona,	USA,	Współczesne problemy lekarzy w USA

•	 Aksana	Kharchanka,	Tatsiana	Roubuć, Białoruś,	Zawartość poziomu nie-
zbędnych mikroelementów we  włosach dzieci mieszkających w  zachodnich 
regionach Białorusi

•	 Tatiana	Rowbuć, Białoruś,	Ocena zaopatrzenia w makroelementach u dzie-
ci w wieku przedszkolnym na podstawie ich zawartości we włosach

•	 Aleksander	Wróblewski, Koszalin,	Wdrożenie DCS (Damage Control Sur-
gery) w leczeniu obrażeń wojennych – obserwacje własne

SeSJA HISToRyczNA

550 LAT od URodzeNIA MIkoŁAJA koPeRNIkA 
„GeNIUSzA ReNeSANSU”

P r o w a d z ą c y : 
–  dr Jan Zygmunt Trusewicz, przewodniczący	Ośrodka	Historii	Warmińsko-
-Mazurskiej	Medycyny

•	 dr  Jerzy	 Sikorski,	Olsztyn,	Mikołaj Kopernik na  Warmii- kanonik, lekarz, 
astronom, ekonomista

•	 dr	 Sebastian	Mierzyński,	Muzeum	Warmii	 i Mazur	w Olsztynie,	Lekarz 
Mikołaj Kopernik

•	 Alicja	Łuczyńska,	Muzeum	Warmii	i Mazur	w Olsztynie,	Kopernikowski in-
kunabuł medyczny

•	 dr  Tomasz	 Garwolinski, Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie,	
„De humani corporis fabrica” – pierwszy atlas anatomiczny człowieka

•	 dr Wojciech	Szalkiewicz,	Olsztyn,	„Monetae cudente ratio” Ziemię wzru-
szył a i pieniądzem obracał

Sesji Historycznej towarzyszyły:
–	prezentacja	inkunabułu	medycznego	Kopernika,
–	prezentacja	starodruków	z odręcznymi	zapiskami	Kopernika,
–	prezentacja	Atlasu	Anatomicznego	Andreasa	Vesaliusa	z 1543	roku,

–	wystawa	medali	związanych	z Kopernikiem,	przygotowana	przez Muzeum	
Warmii	i Mazur	w Olsztynie,

–	wystawa	monet	 i banknotów	z wizerunkiem	Kopernika	–	przygotowana	
przez Polskie	Towarzystwo	Numizmatyczne	Oddział	w Olsztynie,

–	materiały	historyczne	dotyczące	Kopernika,
–	Quiz	o Koperniku	z nagrodami.

SeSJA SToMAToLoGIczNA
P r o w a d z ą c y : 
– lek stom. Anna Lella,	Warmińsko-Mazurska	Izba	Lekarska

•	 prof.  Dorota	 Olczak-Kowalczyk,	konsultant	krajowy	ds. stomatologii	
dziecięcej

•	 dr Maja	Lipiec,	Warszawski	Uniwersytet	Medyczny,	Wyzwania stomatolo-
gii dziecięcej

•	 prof.  Teresa	 Sierpińska,	 Uniwersytet	 Medyczny	 w  Białymstoku,	 kon-
sultant	 krajowy	 ds.  protetyki	 stomatologicznej,	 Czy  stomatologia cyfrowa 
ma przyszłość?

•	 prof.  Ingrid	 Różyło-Kalinowska,  Uniwersytet	 Medyczny	 w  Lubli-
nie,	 past	 prezydent  European	 Academy	 of	 Dentomaxillofacial	 Radiolo-
gy EADMFR, Możliwości i ograniczenia współczesnych diagnostyk w obrębie 
głowy i szyi

03.06.2023. – S o B oTA
Centrum Konferencyjno-Szkoleniowe, ul. Dybowskiego 11

A u l A  k o n g r e s o w A

Wyk ład specja lny :
prof. Andrzej Rynkiewicz,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie,	
Przewodniczący	Izby	Nauk	Medycznych	Akademii	Kopernikańskiej
Historia leczenia hipercholesterolemii. Nadchodzi epoka bez miażdżycy?

XI KoNgreS PoLoNII MedycZNej …  
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SeSJA vIII
ALeRGIe I NIeToLeRANcJe PokARMowe – PRoBLeM 

NIe TyLko PedIATRyczNy. PoSTĘPy w cHIRURGI czASzkowo-
-TwARzoweJ w LeczeNIU dzIecI

P r o w a d z ą c y :
– prof. Elżbieta Jarocka-Cyrta,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie
– prof. Dawid Larysz,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie

•	 prof. Anna	Nowak-Węgrzyn,	Langone	Health	New	York	University,	USA,	
Immunoterapia w leczeniu alergii pokarmowej

•	 prof. Elżbieta	Jarocka-Cyrta,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsz-
tynie, Choroby zależne od glutenu

•	 prof.  Dawid	 Larysz,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie,	No-
woczesne techniki chirurgii czaszkowo-szczękowej stosowane w leczeniu dzie-
ci z chorobami rzadkimi

SeSJA IX
NeURoLoGIcAL dISeASeS

P r o w a d z ą c y : 
– prof. Marcin Mycko,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie

•	 prof. Zbigniew	K.	Wszolek,	Mayo	Clinic,	FL,	Rare disorders, and where are 
we heading?

•	 prof.  Piotr	Walczak,	University	of	Maryland,	Latest Advances in  Image-
-Guided Neurointerventions

•	 prof.  Krzysztof	 Selmaj,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie,	
Our progress in research and treatment of multiple sclerosis

SeSJA X
PRoBLeMy cHoRÓB zAkAŹNycH

P r o w a d z ą c y : 
– dr Piotr Kocbach,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie

•	 prof.  Aleksandra	 Platt-Samoraj,	 Uniwersytet	 Warmińsko-Mazurski	
w Olsztynie, Różne oblicza jersiniozy

•	 dr Piotr	Kocbach,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie,	Bąblo-
wica wątroby na Warmii i Mazurach

•	 prof.  Mirosław	 Mariusz	 Michalski,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	
w Olsztynie, Najczęstsze inwazje pasożytnicze u ludzi

•	 dr Maria	Hlebowicz,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsztynie,	Pro-
filaktyka przedekspozycyjna zakażeń HIV

A u l A  k A r m A z y n o w A

SeSJA NAczeLNeJ RAdy LekARSkIeJ
P r o w a d z ą c y :
– dr Wojciech Domka,	przewodniczący	Ośrodka	Współpracy	Zagranicznej	NRL
– dr  Artur Drobniak,	 kierownik	 Centralnego	 Ośrodka	 Badań,	 Innowacji	
i Kształcenia	Naczelnej	Izby	Lekarskiej	(COBIK	NIL)

•	 adw.	 Damian	 Konieczny,	 Instytut	Specjaliści	Prawa	Ochrony	Zdrowia,	
Aspekty prawne wykonywania zawodu” – Różne formy wykonywania zawo-
du – przewodnik dla studentów i młodych lekarzy. Prowadzenie działalności 
gospodarczej a etat

•	 adw.	 Michał	 Pietkiewicz,	Warmińsko-Mazurska	 Izba	 Lekarska,	 Odpo-
wiedzialność zawodowa, karna, cywilna lekarzy

TeMAT y woLNe

P r o w a d z ą c y : 
– dr  Mateusz Rybicki,	 autor	 bloga	 i  podcastu	„Lekarz	 w  Szwecji”,	 Lekarz 

w Szwecji – dobre praktyki zza morza
– Tomasz Rudolf,	ekspert	NIL	ds. innowacji	Praca lekarza – jakie będą jej mo-

dele w przyszłości? Innowacje od których nie uciekniemy.
– dr Wojciech Domka,	 przewodniczący Ośrodka	Współpracy	Zagranicznej	
NRL

XI KoNgreS PoLoNII MedycZNej …  
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– dr Artur Drobniak,	dyrektor Centralnego	Ośrodka	Badań	Innowacji	i Kształ-
cenia	Naczelnej	Izby	Lekarskiej	(COBIK	NIL)

– r.pr. Marek Szewczyński,  kierownik	Centrum	Uznawania	Kwalifikacji	Na-
czelnej	Izby	Lekarskiej,	Aspekty prawne wykonywania zawodu w innych kra-
jach – uznawanie kwalifikacji, uzyskanie uprawnień zawodowych

Panel dyskusyjny:
„Jak	skutecznie	rozwijać	swoją	karierę	Polska	vs	Europa	i USA?”

Dyskusja,	pytania

SeSJA
JAkoŚĆ I BezPIeczeŃSTwo w MedycyNIe. 

JAk RozwIązAĆ PRoBLeM No FAULT
P r o w a d z ą c y :
–  prof. Sergiusz Nawrocki,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olszty-

nie
–  prof. Andrzej Rynkiewicz,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w Olsz-
tynie,	Przewodniczący	Izby	Nauk	Medycznych	Akademii	Kopernikańskiej

deBATA
Sergiusz Nawrocki	(Olsztyn),	Anna Lella (Olsztyn),	

Łukasz Jankowski (Warszawa),	Andrzej Rynkiewicz (Olsztyn),	
Maria Libura (Olsztyn)

XI KoNgreS PoLoNII MedycZNej …  

IMPREZy TOWARZySZąCE
31.05.2023	r.		 Uroczyste spotkanie współorganizatorów, sponsorów i part-

nerów Kongresu w olsztyńskim zamku, 

 Msza wieczorna w bazylice konkatedralnej św. Jakuba Apostoła 
w Olsztynie i koncert chóru „Medici Pro Musica”

01.06.2023	r.		 Uroczyste otwarcie kongresu, Filharmonia	Warmińsko-Ma-
zurska	im. Feliksa	Nowowiejskiego	w Olsztynie

02.06.2023	r.	 Wieczorny bankiet połączony z koncertem gwiazdy wieczoru 
– zespołu „Enej”, Restauracja	Przystań,	Olsztyn

03.06.2023	r.		 Festiwal Lekarskich Zespołów Bluesowo-Rockowych 
 ESCULAP ROCK vi EDyCJA, Kuźnia	Społeczna	w	Olsztynie

04.06.2023	r.		 Wycieczki dla uczestników Kongresu:
 –	Grunwald–Olsztynek,
	 –	Dobre	Miasto–Glotowo–	Lidzbark	Warmiński,
	 –	Krosno–Braniewo–	Frombork,
	 –	spływ	kajakowy	Olsztyn–Brąswałd,
	 –	Kanał	Ostródzko-Elbląski.	

PANELE NACZELNEJ IZBy LEKARSKIEJ
01.06.2023	r.		 •	Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej, Centrum	Konferen-

cyjno-Szkoleniowe, 
 •	Konwent Prezesów OiL, Centrum	Konferencyjno-Szkoleniowe.

02.06.2023	r.	 •	Posiedzenie Naczelnej Rady Lekarskiej, Warmińsko-
Mazurska	Izba	Lekarska	w Olsztynie,	ul. Żołnierska	16	c

 •	Komisja Etyki Lekarskiej, Centrum	Konferencyjno-Szkoleniowe

03.06.2023	r.		 •	Krajowa Komisja Wyborcza, Centrum	Konferencyjno-Szko-
leniowe, 

 •	Komisja Emerytów i Rencistów, Centrum	Konferencyjno-Szkole-
niowe, 

	 •	Ośrodek Współpracy Zagranicznej,	Centrum	Konferencyjno-
-Szkoleniowe.
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Czym jest Światowy Zjazd Lekarzy Polskich?
– Światowy Zjazd Lekarzy Polskich jest konferencją naukową, w której biorą udział lekarze 

praktycy, specjaliści, profesorowie rozproszeni po całym świecie, ale polskiego pocho-
dzenia, identyfikujący się z kulturą i językiem polskim, na co dzień pracujący w różnych 
szpitalach, klinikach i ośrodkach naukowych. To był już XI Kongres Polonii Medycznej, 
odbywający się w naszym kraju cyklicznie co trzy lata i organizowany przez Izby Lekarskie.

Kim byli uczestnicy zjazdu?
– W zjeździe mogli uczestniczyć lekarze i lekarze stomatolodzy. Nie zabrakło też studen-

tów medycyny. Kongres ma charakter interdyscyplinarny, była np. zorganizowana sesja 
o współpracy z lekarzami weterynarii. W tej edycji Światowego Zjazdu Lekarzy Polskich 
przygotowaliśmy dużo atrakcji dla studentów medycyny i młodych lekarzy. Były dla nich 
dedykowane specjalne sesje i organizowane warsztaty, podczas których znamienici profe-

Światowy Zjazd Lekarzy Polskich oraz Kongres Polonii Medycznej był poprzedzony ogromnym wysił-
kiem organizacyjnym. Opowiada o tym Anna Lella, prezes Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarskiej, 
przewodnicząca komitetu organizacyjnego.

WIeLU PrAcoWAŁo NA SUKceS KoNgreSU 

NIe ByLIŚMy oSAMotNIeNI

Dostojni goście w Salach Kopernikowskich olsztyńskiego zamkuSłuchacze sesji III Medycyna pola walki
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sorowie z imponującym dorobkiem naukowym dzielili się swoim doświadczeniem. Wśród 
zarejestrowanych mieliśmy osoby z USA, Kanady, całej Europy – zarówno zachodniej, jak 
i wschodniej, ze Skandynawii, a nawet z dalekiej Australii. 

Nie jest przypadkiem, że Konres w Olsztynie odbył się akurat w 2023 roku.
– Światowy Zjazd Lekarzy Polskich w Olsztynie jest wpisany w obchody Roku Koperni-

kańskiego. Mikołaj Kopernik mieszkał na Warmii przez blisko 40 lat swojego życia, two-
rzył i pracował w Olsztynie i Fromborku, i tutaj powstały jego najwybitniejsze dzieła, które 
zrewolucjonizowały cały świat. Podczas naszego zjazdu jedna z sesji została specjalnie 
poświęcona Mikołajowi Kopernikowi – lekarzowi, a uczestnicy mogli zapoznać się z me-
todami leczenia i wiedzą medyczną tamtych lat. Chcemy, aby nasz kongres poza ogromną 
dawką wiedzy merytorycznej przyczynił się także do promocji naszego region, Warmii, na 
całym świecie.

Trudno było „sprowadzić” kongres do Olsztyna?
– Zostaliśmy wybrani jako Warmińsko-Mazurska Izba Lekarska przez przedstawicie-

li Federacji Polonijnych Organizacji Medycznych. Olsztyn wizytowali honorowy prezes 
Federacji prof. Marek Rudnicki i ówczesny jego następca dr Janusz Kasina. Tak im się 

region Warmii spodobał, że zwrócili się do nas z prośbą o organizację kongresu dla Po-
lonii w naszym mieście. To spotkało się z pełną akceptacją jako wyróżnienie i docenienie 
naszego regionu, jego walorów przyrodniczych, piękna i ciekawego rysu historycznego 
oraz rozwijającego się prężnie Wydziału Lekarskiego UWM. 

Uczestnicy byli nie tylko pod wrażeniem programu, ale podkreślali, że w Olsz-
tynie dało się wyczuć powszechną przychylność dla inicjatywy ze strony władz, 
organizacji, samorządów. Jak to wyglądało od strony organizacyjnej?

– Główny ciężar organizacji kongresu spoczywał na Warmińsko-Mazurskiej Izbie Le-
karskiej. Ale nie byliśmy osamotnieni. Mieliśmy wsparcie Naczelnej Izby Lekarskiej. Na-
turalnym partnerem było Collegium Medicum oraz cały UWM. Dużą pomoc uzyskaliśmy 
od władz regionu: marszałka województwa, prezydenta Olsztyna, starosty olsztyńskiego, 

wojewody warmińsko-mazurskiego. Również cenne wsparcie uzyskaliśmy od Blanki Ro-
senstiel, Konsula Honorowego RP, założycielki i prezesa Amerykańskiego Instytutu Kultu-
ry Polskiej, która wcześniej przekazała donację na rozwój medycyny w naszym regionie. 
Koniecznie trzeba też wspomnieć o pomocy koleżanek i kolegów, lekarzy i lekarzy sto-

matologów, personelu administracyjnego, wolontariuszy oraz całego sztabu organizacyj-
nego.               T.K.
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KoNgreS WIdZIANy ocZyMA 
MŁodych

Dla młodych lekarzy Kongres był okazją 
do łamania międzypokoleniowych 
barier i wymiany doświadczeń z dużo 
bardziej doświadczonymi specjalistami. 
Rozmawiamy o tym z Pauliną Brożek 
– przewodniczącą Komisji Młodych Lekarzy 
w WMIl, lekarzem rezydentem 
V roku położnictwa i ginekologii w Miejskim 
Szpitalu Zespolonym w Olsztynie.

Co powiedziałaby Pani kolegom i koleżankom, którzy na kongresie nie byli?
– IX Kongres Polonii Medycznej to zupełnie odmienna konferencja niż te krajowe, któ-

re znamy. Dzięki obecności uczestników z całego świata mieliśmy możliwość spojrzenia 
na osiągnięcia medycyny oczami kolegów z Polonii medycznej. Wymiana doświadczeń 
i zdobyta międzynarodowa wiedza są nieocenione. Ponadto całe wydarzenie obfitowało 
w wykłady, warsztaty i atrakcje okołokonferencyjne, które szkoda było przegapić.

Uczestnictwo w zjeździe to dla młodego lekarza bardziej obowiązek, czy może 
jednak frajda?

– Zdecydowanie było dla mnie przyjemnością, dzięki połączeniu dużej dawki wiedzy 
naukowej z bardzo dobrze przygotowaną częścią integracyjno-artystyczną. Od samego 
początku każdy uczestnik był przywitany pakietem konferencyjnym zawierającym materia-
ły o Warmii i Mazurach. Ponadto goście mieli możliwość poznania uroków regionu dzięki 
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wycieczkom fakultatywnym, między innymi w Olsztynie czy do Lidzbarka Warmińskiego. 
Specjalnie z okazji Kongresu WMIL przygotowała album ukazujący piękno Warmii i Mazur 
stworzony przez lekarzy, którego również jestem współautorką.

Co uważa Pani za najważniejsze z tego, czego dowiedziała się Pani podczas 
konferencji?

– Szczególnie istotną dla młodych lekarzy dawkę wiadomości przedstawiono podczas 
sesji naukowej dotyczącej programu stypendialnego NAWA. Dzięki wiedzy doświad-
czonych naukowców i ich spojrzeniu na naukę mogliśmy dowiedzieć się w jaki sposób 
tworzyć prace naukowe, co z pewnością pomoże młodym lekarzom w karierze naukowej. 
Profesor Robert Gniadecki z University Alberta w Kanadzie mówił w swoim wykładzie 
o tym, jak odnieść sukces w nauce i przedstawił wiele praktycznych wskazówek z wła-
snych doświadczeń. Dla mnie, ginekologa-położnika, bardzo istotną wiedzę przekazała 
prof. Maria Siemionow z University of Illinois w Chicago wspominając o przeszczepie 
macicy. Z jej wykładu dowiedziałam się, że dzięki tej metodzie na świecie pojawiło się 
już około 150 dzieci. Dla moich pacjentek, które urodziły się bez macicy lub straciły ją 
w młodym wieku, to istotna informacja, że współczesna medycyna daje im szansę na 
macieżyństwo.

Czy coś Panią zaskoczyło, czy była to po prostu realizacja założeń programu?
– Harmonogram naukowy kongresu był na tyle różnorodny, że każdy z uczestników mógł 

znaleźć dla siebie interesujący temat. Pozytywnie zaskoczyło mnie, że w programie kon-
gresu doskonale wyważono część naukową i staranie dobrane atrakcje wieczorne.

Kongres to wykłady, ale także mniej oficjalne spotkania i wydarzenia. Które 
były najciekawsze?

– Uważam, że perełką wśród atrakcji kongresu był bankiet w restauracji „Przystań” 
z koncertem zespołu „Enej”. Piękna sceneria z zachodem słońca nad jeziorem Ukiel, 
pyszne jedzenie, charytatywna licytacja oraz interesujące rozmowy w kuluarach i dosko-
nała zabawa do późnej nocy, to podsumowanie tego udanego wieczoru.

Kto z uczestników zrobił na Pani największe wrażenie?
– Bardzo duże wrażenie wywarła na mnie prof. Maria Siemionow, światowej sławy mi-

krochirurg i transplantolog. Pani profesor przedstawiła przypadek pacjentki, u której jako 
pierwszej dokonała udanego przeszczepu twarzy, oraz opowiedziała o nowych metodach 
leczniczych z wykorzystaniem zjawiska chimeryzmu.

Przy okazji kongresu szczególny nacisk niektórzy kładą na nawiązywanie kon-
taktów, integrację. Jak to wyglądało w Olsztynie i czy udało się przełamać barie-
ry pokoleniowe, albo te związane z zajmowanymi stanowiskami?

– Program kongresu był przemyślany pod każdym względem. Dał możliwość pozna-
nia wielu autorytetów z całego świata, szerszego spojrzenia na świat medyczny, wymiany 
poglądów i okazję do znakomitej integracji wielopokoleniowej. Luźny charakter imprezy 
znacznie ułatwiał przełamanie barier międzypokoleniowych. Młodzi lekarze oraz studenci 
docenili możliwość poznania wybitnych lekarzy z całego świata, wykładów których nigdy 
wcześniej nie mieli okazji wysłuchać.

– Od kolegów – lekarzy stażystów – otrzymałam informację, że na kongresie czuli się 
mile zaproszeni do środowiska lekarskiego i mieli okazję poczuć się częścią tej społecz-
ności. Osobiście jako młody lekarz otrzymałam wiele wskazówek i porad od doświadczo-
nych koleżanek i kolegów, co było miłym dodatkiem do kongresu.  

      T.C.

KoNgreS WIdZIANy ocZyMA MŁodych
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PrOfesOr, która 
ZAWSZe MA cZAS 
dLA MŁodych

Profesor Maria Siemionow to wybitna specjalistka w dziedzinie chirurgii, w grudniu 
2008 roku dokonała pierwszej w USA udanej operacji przeszczepienia twarzy. Tuż 
przed rozpoczęciem Kongresu Polonii Medycznej w Olsztynie otrzymała tytuł doktora 
honoris causa UWM.

Jaka jest główna rola takich kongresów? 
– To ważne, że kongresy lekarzy polskich i polonijnych są co dwa lata. Już uczestniczy-

łam w kilku: w Toruniu, w Warszawie i w Gdańsku. Myślę, że są one formą integracji i, co 
bardzo ważne, ludzie się spotykają ze sobą twarzą w twarz, mogą wybrać, na jakie wykłady 
pójść, a przede wszystkim zobaczyć, co się na świecie dzieje – zwłaszcza jeżeli nie mają 
dostępu do najnowszych technologii, tak jak np. często koledzy ze Wschodu. Daje to, 
z jednej strony, pewną stymulację do działania, a z drugiej, umożliwia lepsze „odnalezie-
nia się” w realiach własnego świata. 

Do kogo kieruje Pani swoje wykłady? 
– Myślę, że moje wykłady są dla wszystkich: dla lekarzy, pielęgniarek, przyszłych le-

karzy, studentów, weterynarzy, bo mówię o etyce, o nauce i o tym, jak uczyć młodych. 
Przykładowo: tematem pierwszej zorganizowanej przeze mnie sesji były innowacje w me-
dycynie. Chodziło o to, żeby przekazać, jak dużo się dzieje w tej chwili w różnych dziedzi-
nach chirurgii i anestezjologii, w terapiach komórkowych, w medycynie regeneracyjnej, 
w transplantologii rekonstrukcyjnej i ogólnie w transplantologii. Mówiliśmy też o nowych 
terapiach komórkowych w leczeniu obecnie nieuleczalnej dystrofii mięśniowej Duchen-

ne’a, o testowaniu i wprowadzaniu nowych leków. Rozmawialiśmy o robotyce i chirurgii 
robotowej oraz wpływie na łatwość wykonywania tych zabiegów i ich wynikach. Takie za-
gadnienia powinny zaciekawić każdą osobę związaną z medycyną. 

Technologie i innowacje stawiają przed lekarzami nowe wyzwania etyczne. 
– Na pewno, właśnie dlatego zaczęłam mój wykład od przypomnienia zasady Hipokra-

tesa „Po pierwsze – nie szkodzić” i przypomniałam, że wprowadzając nowe technologie 
należy przede wszystkim dbać o dobro pacjenta. Chodzi na przykład o to, żeby wprowa-
dzając nowe technologie i terapie oraz zabiegi operacyjne zawsze zaczynać od sprawdze-
nia ich możliwości doświadczalnie, zanim zacznie się je praktykować na ludziach. Model 
doświadczalny musi wykazać, że są one nie tylko bezpieczne, ale skuteczne, np. że po 
podaniu nowej terapii zmniejszy się nowotwór lub poprawi funkcja, jak w przypadku dys-
trofii mięśniowej Duchenne’a. 

Dzisiaj w medycynie często nie są już barierą przeszkody techniczne, lecz fi-
nansowe i organizacyjne, związane z kosztami skomplikowanego leczenia. 

– Na pewno musi być w tym jakiś zdrowy rozsądek. To prawda, że nie każdy kraj, nie każde 
miejsce w danym kraju może mieć dostęp na przykład do transplantologii na najwyższym 
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poziomie, a nawet takiej standardowej. Wiadomo, że powstają ośrodki wyspecjalizowane, 
gdzie są wykształceni lekarze i niekoniecznie zawsze musi to być Warszawa, Poznań czy 
powiedzmy Olsztyn. Może być to mniejszy ośrodek, ale musi on mieć zaplecze. Jeżeli, przy-
kładowo, mielibyśmy oddziały transplantologii w każdym mniejszym mieście powiatowym, 
to zabrakłoby nam zespołów operacyjnych, które mogłyby takie zabiegi wykonać. To dlate-
go robi się zintegrowane ośrodki, które dostają akredytację po to, żeby było wiadomo, że 
przeprowadzane tam procedury są bezpieczne. Medycynie musi zatem towarzyszyć dobra 
organizacja, pozwalająca jak najlepiej i najbezpieczniej wykorzystać jej osiągnięcia.

 Zawsze dużo uwagi poświęcała Pani młodym ludźmiom, organizowała dla 
nich staże i praktyki. Co dzisiaj powiedziałaby Pani tym, którzy zastanawiają 
się, czy warto jechać za granicę i szukać tam szczęścia? 

– Dzisiaj za granicą nie tyle szukamy szczęścia, co doświadczenia. Jeśli w Polsce moż-
na coś uzyskać na takim samym poziomie, bo jest dostępna diagnostyka, aparatura, są 
dobrzy eksperci w dziedzinie, którą młody adept się interesuje, to dobrze jest się wy-
kształcić w Polsce i pojechać potem do innego kraju – niekoniecznie do Stanów Zjed-
noczonych – żeby zobaczyć, jak to działa gdzie indziej. Wiadomo, że w każdym kraju 
wykonuje się różne procedury, często podejście do tych samych problemów jest inne. 
Nauczyć się można też czegoś takiego jak algorytm pracy. Tego akurat w Stanach Zjedno-

czonych można nauczyć się najlepiej: że należy mieć plan działania, przechodzić z punktu 
A do punktu B i mieć zaplanowany na wszelki wypadek plan C, a nie dać się zaskoczyć 
i „kombinować”, co dalej robić w dowolny sposób. To bardzo potem pomaga w osiąganiu 
najtrudniejszych celów. 

Proszę jeszcze powiedzieć o rozmowach z młodymi ludźmi. O co pytają naj-
częściej? 

– Są na początku swoich karier i proszą o radę – co najlepiej zrobić na przyszłość. 
Miałam bardzo dużo takich rozmów. To studenci i młodzi lekarze. Staram się nastawić ich 
optymistycznie. Zawsze mówię, żeby nie poddawać się i realizować swoje marzenia, ale 
ze zrozumieniem, że one nie spełniają się z dnia na dzień. Najpierw muszą też sprawdzić, 
czy medycyna w ogóle im odpowiada, czym by chcieli konkretnie się zająć, a potem to 
realizować, ale ze świadomością, że może być to także walka i pokonywanie trudności 
niczym bieg z przeszkodami, ale zawsze do mety. 

Jak najkrócej może Pani podsumować ten kongres?
– Mam nadzieję, że zakończony w Olsztynie kilka dni temu Kongres Polonii Medycznej 

pozostanie w dobrej pamięci wszystkich uczestników, zarówno tych doświadczonych, jak 
i młodych, stojących na progu tej trudnej i odpowiedzialnej misji, jaką jest praca lekarza. 

T.K.

ProfeSor, KtórA ZAWSZe MA cZAS …
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Środowisko lekarskie charakteryzuje empatia, okazywana nie tylko w codziennej 
pracy wobec pacjentów, ale również w dodatkowych działaniach skierowanych do po-
trzebujących. Wielu lekarzy i lekarzy stomatologów działa i wspiera organizacje cha-
rytatywne. Okres pandemii i trwającej wojny na Ukrainie spowodował wzrost zapotrze-
bowania na akcje pomocowe. Staramy się, każdy indywidualnie oraz jako samorząd, 
sprostać tym potrzebom. 

Światowy Zjazd Lekarzy był okazją dla naszych gości do wyrażenia podziękowań za 
te działania. Podczas uroczystego otwarcia Kongresu prof. Andrij Bazylevych – pre-
zydent Światowej Federacji Ukraińskich Towarzystw Medycznych (WFUMA) wyraził 
ogromną wdzięczność prezesowi Naczelnej Izby Lekarskiej dr. Łukaszowi Jankowskie-
mu, środowiskom medycznym oraz wszystkim Polakom, okazującym wielkie wsparcie 
walczącej Ukrainie.

Faktycznie, Fundacja Lekarze Lekarzom działająca przy Naczelnej Izbie Lekarskiej 
w zauważalny sposób wspiera sąsiadów w potrzebie. Duża część środków Fundacji 
przeznaczona została na pomoc humanitarną lekarzom na Ukrainie. Przytoczę kilka 
przykładów, co może zainspiruje koleżanki i kolegów do dalszego zasilania FLL.

Po rozpoczęciu działań wojennych na Ukrainie podjęto natychmiastowe działania. 
Świadoma potrzeb ochrony zdrowia wobec tragedii wojennej Fundacja zorganizowała 
zakup dużej liczby podstawowych środków medycznych, które zostały przekazane naj-
większemu szpitalowi we Lwowie.

Zakupiono dużą partię pieluch dla dzieci, które zostały dostarczone szpitalom dzie-
cięcym we Lwowie, Tarnopolu i Winnicy. Duży zakup materiałów szewnych został prze-
kazany szpitalowi wojskowemu we Lwowie, skąd został rozesłany jednostkom w całej 
Ukrainie. Ponadto przekazano stronie ukraińskiej zakupione zestawy do oczyszczania ran 
podczas zabiegów operacyjnych i chirurgicznych, a także aparaty do podciśnieniowej 
terapii ran wraz z materiałami zużywalnymi. Na prośbę lekarzy rezydentów anestezjolo-
gii, zaangażowanych w akcję transportowania chorych noworodków z Ukrainy do Polski 
i innych krajów UE, zakupiono i podarowano respirator transportowy. Fundacja nabyła 
również używany sprzęt szpitalny w postaci stołów operacyjnych, lamp zabiegowych, 
aparatów rtg, kolumn anestezjologicznych itp., które zostały przekazane do Lwowa. 
W ramach współpracy z zagranicą Fundacja otrzymała używany sprzęt dla szpitali: łóżka, 
materace, drobny sprzęt ambulatoryjny. W dotychczasowej akcji pomocy Ukrainie zaku-
piono i przekazano już 7 karetek wraz z wyposażeniem, które posłużyły nam do transpor-
tu zakupionego sprzętu. Ostatnia karetka dotarła do szpitala wojskowego na froncie pod 
Charkowem i przewiozła bandaże izraelskie oraz apteczki taktyczne.

Z pewnością pomoc nadal będzie udzielana. 
Do podziękowań przyłączył się dr Myron Uhryn, chirurg szczękowo-twarzowy z Ukra-

iny, który wygłosił referat podczas sesji specjalnej „Medycyna katastrof / medycyna pola 
walki”. Przekazał on na ręce prezes Anny Lelli pamiątkowy medal. 

Ciepłe słowa do członków Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarskiej skierował również 
dr Dariusz Żybort, prezes Społecznego Komitetu Opieki nad Starą Rossą w Wilnie, 
dziękując za środki przekazane na renowację pomników lekarzy spoczywających na 
nekropolii, którą opiekują się nasi rodacy. 

Uczestnicy konferencji mieli też sposobność okazać swoje serce podczas licytacji 
na rzecz Fundacji Aniołów Miłosierdzia, która wspiera Most do Nieba – pierwsze ho-
spicjum dla dzieci i dorosłych na Litwie. Królem licytacji okazał się dziekan Wydziału 
Lekarskiego UWM Leszek Gromadziński. Gratulujemy! A.L.Na zdjęciu od lewej: Andrij Bazylevych, Anna Lella, Myron Uhryn i Mariusz 

Goniewicz

P o m a g a m y
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na POlu Bitwy POtrzeBny 
jeSt doŚWIAdcZoNy LeKArZ, 
NIe „żóŁtodZIóB”

„Jeśli chcesz pokoju, gotuj się na wojnę” 
– to łacińskie przysłowie powinno 
dotyczyć nie tylko wojska, ale również 
służby medycznej.
Rozmowa z prof. Mariuszem Goniewiczem 
z uniwersytetu Medycznego w lublinie 
oraz dr. Robertem Brzozowskim, 
chirurgiem 5. Wojskowego Szpitala 
Klinicznego w Krakowie – specjalistami 
z zakresu medycyny pola walki.

Od lewej: Mariusz Goniewicz, Robert Brzozowski

Temat medycyny pola walki stał się, niestety, bardzo aktualny. Czym różni się 
ta medycyna od „standardowej” pomocy medycznej?

Dr Brzozowski: – Medycznych różnic nie ma prawie żadnych, jest za to inne, skrajnie 
niebezpieczne środowisko, w którym medyk musi działać. Do tego ogromna presja czasu 
i często ostrzał przeciwnika. Osoby, które jadą w rejony walk – cały czas mówię o medy-
kach – muszą być odpowiednio przeszkolone, znać standardowe procedury operacyjne. 
Kolokwialnie rzecz ujmując, to nie mogą być żółtodzioby, tylko doświadczeni lekarze, bo 
wtedy efektywność udzielania pomocy jest największa.

– Kolejna różnica, w porównaniu ze standardowym niesieniem pomocy, to działanie 

w dużych ograniczeniach, co oznacza, że mamy do dyspozycji małą liczba personelu, któ-
ra musi zabezpieczyć działania bojowe dużej jednostki, na przykład wojskowej. W dodatku 
w pobliżu pola walki nie ma wsparcia specjalistycznych oddziałów medycznych, dlatego 
procedura segregacji poszkodowanych wygląda inaczej niż w normalnych warunkach.

Czyli jak?
Prof. Goniewicz: – Ze względu na ograniczone siły i środki służb ratowniczych nie ma 

możliwości udzielenia pomocy medycznej wszystkim potrzebującym jednocześnie. Część 
poszkodowanych będzie musiała oczekiwać na udzielenie tej pomocy. Należy dokonywać 
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ciągłej segregacji medycznej poszkodowanych, aby udzielić pomocy najpierw tym, któ-
rym jest ona niezbędna w danej chwili. Pomoc ta musi być efektywna. Ma zapewnić mak-
symalne korzyści dla jak największej liczby osób w danych warunkach.

– W wypadkach jednostkowych, w warunkach cywilnych pomoc otrzymają wszyscy po-
szkodowani, natomiast w okolicznościach wojennych lub katastrofy naturalnej, postępo-
wanie lecznicze należy uzależnić od rokowania. Zgodnie z tą zasadą, pomocy medycznej 
nie otrzymają rokujący niepomyślnie – osoby ze śmiertelnymi obrażeniami umrą nieza-
leżnie od zaangażowanych sił i środków. Całokształt działalności ratowniczej musi być 
skierowany na tych, którzy mają największe szanse przeżycia.

Zatem przed medykami, oprócz wyzwań medycznych, stoją także wyzwania 
natury moralnej: kogo ratować, a kogo nie.

Dr Brzozowski: – Oczywiście.

Prof. Goniewicz: – Trzeba w tym miejscu zaznaczyć, że obrażenia na współczesnym 
polu walki są bardzo ciężkie. Weźmy za przykład wojnę toczącą się za naszą wschodnią 
granicą. To jest wojna, w której używane są przez wojska rosyjskie niemal wszystkie rodza-
je środków bojowych znane człowiekowi, w tym te zakazane konwencjami genewskimi, 
choćby broń fosforowa czy kasetowa, zadająca bardzo ciężkie obrażenia. Ten poszerzony 
arsenał sprawił, że należało zmodyfikować sposób udzielania rannym pomocy medycznej.

Dr Brzozowski: – Dlatego tak istotną sprawą jest wspomniana segregacja oraz ewakuacja 
na kolejne poziomy medyczne. Na poziomach medycznych, które są najbardziej zbliżone 
do frontu, wykonujemy tylko działania podstawowe. Zgodnie z doktryną medyczną, ratu-
jemy życie, kończyny i wzrok. I do tych działań musimy być bardzo dobrze przygotowani.

Prof. Goniewicz: – Współczesne pole walki charakteryzuje się również tym, że nie ma 
miejsc, w których bezpiecznie można udzielić pomocy. Personel medyczny i poszkodo-
wani są przez cały czas narażeni na atak.

Od lewej: Marcin Szcześniak, Anna Lella, Mariusz Goniewicz, Andrij Bazylevych Sesja „Medycyna Pola Walki”, dyskusję prowadzą (od lewej) Mariusz Goniewicz i 
Rakesh Jalali
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Czy są sposoby na zminimalizowanie ryzyka ponoszonego przez medyków pod-
czas działań wojennych?

Prof. Goniewicz: – Jednym z bezpieczniejszych systemów udzielania pomocy i ewaku-
acji rannych jest system amerykański. Wykorzystuje się w nim transport śmigłowcowy, 
w którym służą najlepsi piloci. Zarówno medyk jak i ranny żołnierz mają świadomość, 
że maszyną steruje wykwalifikowany i doświadczony fachowiec, który zrobi wszystko, by 
bezpiecznie zabrać go z terenu objętego walkami.

A teraz proszę sobie przypomnieć doniesienia z Ukrainy, gdzie, niestety, system ra-
townictwa medycznego całkowicie odbiega od systemów znanych na świecie, również 
w Polsce.

Dlaczego?
Prof. Goniewicz: – Ponieważ ogrom tej wojny przekroczył wszelkie wyobrażenia. 

Używany tam arsenał broni jest tak duży, że system ewakuacji poszkodowanych jest 
często niemożliwy. Śmigłowce są narażone na zestrzelenie, do tego dochodzą pro-
blemy z dojechaniem do poszkodowanych, szczególnie w ostatnich miesiącach, kie-
dy stabilny zimą teren stał się błotnisty i nawet ciężki sprzęt nie był w stanie się prze-
drzeć. Efektem tego były ewakuacje zmodyfikowanymi środkami, które trwały nawet 
dwie godziny.

Długo.
Prof. Goniewicz: – Powiedziałbym, że to znacznie dłużej, niż mówi o tym doktryna 

o udzielaniu pomocy poszkodowanym. Ta doktryna kiedyś bardzo obrazowo mówiła o 60 
minutach, czyli złotej godzinie. W tym czasie poszkodowany powinien znaleźć się w punk-
cie pomocy specjalistycznej. Obecnie ta godzina też odchodzi w zapomnienie, chodzi 
po prostu o udzielenie pomocy specjalistycznej w jak najkrótszym czasie. Nie określamy 
tego czasu w konkretnych ramach minutowych.

Czy w dziedzinie medycyny pola walki w ostatnich latach nastąpił jakiś skok?
Dr Brzozowski: – W zasadzie spektakularnego skoku nie było. W dalszym ciągu po-

dejmowane są próby „kupowania czasu” w udzielaniu pomocy przedmedycznej, aby jak 
najszybciej dowieźć rannego – zwłaszcza krwawiącego – do placówki medycznej i tam 

udzielić mu kwalifikowanej pomocy. Mówimy zatem o środkach hemostatycznych, a także 
o wykorzystaniu krwi na polu walki, ponieważ przywrócenie krążenia i objętości krwi krą-
żącej sprzyja, mówiąc wprost, szybkiemu uratowaniu pacjenta.

– Na polu walki wykorzystuje się przede wszystkim szybkie techniki pomocy i jak naj-
prostszy sprzęt, który pozwoli sprawnie zaopatrzyć pacjenta po przebytym urazie.

Może Pan podać przykład takiego sprzętu?
Dr Brzozowski: – Aparat do szybkich przetoczeń, który potrafi w ciągu jednej minuty 

przetoczyć do 1,5 litra krwi, co przy wstrząsie krwotocznego jest bardzo ważne. My takich 
aparatów mamy w Polsce niestety zbyt mało, uważam, że powinny być w nie zaopatrzone 
wszystkie centra urazowe, ponieważ taki sprzęt ratuje życie.

Jeśli chcesz pokoju, gotuj się na wojnę – to łacińskie przysłowie powinno do-
tyczyć nie tylko wojska, ale również służby medycznej?

Prof. Goniewicz: – W rzeczy samej. Jednak, aby się przygotowywać, musimy rozpo-
cząć szeroko zakrojoną edukację w zakresie medycyny wojennej, a właściwie medycyny 
katastrof. To powinno być oddzielnym zagadnieniem zarówno w przeddyplomowym, jak 
i podyplomowym planie nauczania studentów medycyny, ratownictwa medycznego i pie-
lęgniarstwa. Niestety, na razie tego nie ma.

– Powtórzę raz jeszcze, w standardzie kształcenia przygotowującym do wykonywania 
zawodów medycznych powinny obowiązkowo znaleźć się efekty uczenia się z zakresu me-
dycyny katastrof. Jeśli od tego zaczniemy, to jest szansa, że część osób będzie przygo-
towana na sytuacje takie jak wojna czy niesienie pomocy w trakcie innych katastrof, np. 
powodzi, trzęsień ziemi.

– Ważnym aspektem w całej tej dyskusji powinna być również reaktywacja Wojskowej 
Akademii Medycznej. Tryb kształcenia w tej nieistniejącej uczelni dawał jej absolwen-
tom nie tylko wiedzę i umiejętności w zakresie medycyny, ale także w zakresie organizacji 
i zarządzania w sytuacji katastrof. Ponadto dalsza służba wojskowa, w tym m.in. udział 
w misjach stabilizacyjnych, pokojowych, ratunkowych poza granicami kraju wzmacniała 
ich doświadczenie w tym zakresie.

R.R.
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Dlaczego nie pracuje Pan w Polsce, lecz w Szwecji?
– Będąc jeszcze w liceum rok spędziłem w Szwecji: wziąłem udział w stypendium wy-

jazdowym i spędziłem rok w Karlskronie. Potem naukę kontynuowałem na Gdańskim Uni-
wersytecie Medycznym i pomyślałem sobie, że skoro już znam język, to nienajgorszym 
pomysłem byłoby kontynuowanie kariery w Szwecji. W związku z tym po każdym roku 
studiów robiłem praktyki w szpitalu w Karlskronie. Potem – po skończeniu studiów – mia-
łem jeszcze moment zawahania. Okazało się jednak, że nie dostałem się na rezydenturę 
na Pomorzu. Równolegle złożyłem dokumenty w Karlskronie i poinformowano mnie, że 
mogę przyjeżdżać w zasadzie od razu. Istotne też było, że lekarz rodzinny w Szwecji naby-
wa szerokich kompetencji i bardzo szeroką diagnostykę robi się w POZ. Bardzo mi się to 
spodobało, bo wiedziałem, że w Polsce niestety jest to bardziej ograniczone i w większo-
ści przypadków trzeba kierować pacjenta do innych przychodni specjalistycznych.

Spoglądając „przez Bałtyk” na medycynę w Polsce – jaka refleksja przede 
wszystkim Pana nachodzi?

– Przychodzi mi do głowy tragizm polskiego systemu: że tak świetnie kształcimy 
kadry medyczne, że uczelnie mają tak wysoki poziom, świetnie przygotowują lekarzy 
merytorycznie do wykonywania zawodu, a jednocześnie system, w którym potem ludzie 
pracują, jest tak niewydolny i nieudolny. Systemowe bolączki trwają mimo starań Izb 
Lekarskich. Na przykład, trudno zrobić cokolwiek w sprawie odpowiedzialności lekarzy, 
trudno wprowadzić zmiany, które spowodują, że lekarzom będzie się pracowało łatwiej, 
a pacjenci poczują się bezpieczniej. Wydaje mi się, że niewiele do tego trzeba, ale 
politycy, którzy tym zarządzają, musieliby chcieć. Na razie widzę, że nie chcą pomagać, 
a wręcz starają się uprzykrzyć życie lekarzom. Stąd mamy sytuację, że wielu młodych 
lekarzy rozpatruje wyjazd za granicę.

SPojrZeNIe Z drUgIej 
StroNy BAŁtyKU

Mateusz Rybicki prowadzi podcast 
i facebookową grupę „Lekarz 
w Szwecji”. W Olsztynie poprowadził 
debatę, podczas której można było 
porównać dwa systemy opieki 
zdrowotnej.
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Niektórzy obawiali się wręcz, że po Pana prelekcji wielu młodych – przyszłych 
lekarzy zdecyduje się na wyjazd do Szwecji. Powinniśmy się bać odpływu lekarzy?

– Każdy ma swoje przemyślenia. Ja nastawiłem się na to, żeby na kongresie pokazać, 
jak można poprawiać system w Polsce, na przykład wzorując się na niektórych rozwiąza-
niach ze Szwecji. Stąd prelekcja z elementami warsztatów. Nie przygotowałem slajdów, 
ale poprosiłem, żeby lekarze w małych grupach porozmawiali ze sobą o tym, co najbar-
dziej im doskwiera w pracy w krajach, z których pochodzą, co ich demotywuje i odbiera 
radość z codziennej pracy. Potem odniosłem się do wypisanych problemów i wyjaśniłem, 
jak są rozwiązywane w Szwecji. Chciałem pokazać, że zmiany są możliwe i można czerpać 
wzory od innych. Jeśli komuś zapaliła się lampka, że chciałby pracować w Szwecji i jeśli 
jest bardzo zmotywowany – to kto wie. Ale nie jest to łatwe ze względu, na przykład, na 
konieczność nauczenia się języka szwedzkiego.

Ma Pan kontakt z rówieśnikami z Polski, prowadzi podcast „Lekarz w Szwecji”. 
O co najczęściej pytają lekarze?

– Najczęściej o warunki i możliwości rozpoczęcia specjalizacji, przeniesienia się do 
Szwecji. Pytania dotyczą zarobków na poszczególnych szczeblach kariery i tego, jak wy-

gląda codzienna praca lekarza w Szwecji. Staram się opowiadać o tym nie tylko z punktu 
widzenia mojej specjalizacji – lekarza rodzinnego, ale także dzięki zamieszczanym rozmo-
wom z kolegami i koleżankami pokazywać, jak to wygląda w wypadku innych specjalizacji.

Co ze szwedzkiego systemu jest warte przeszczepienia na polski grunt?
– Przede wszystkim system „no fault”, który nastawiony jest na szukanie przyczyn błędu, 

a nie karanie lekarza. W Olsztynie brałem udział w debacie, podczas której opowiadałem, 
jak taki system może funkcjonować w każdym innym kraju. Na pewno należy też, wzo-
rem Szwecji, wzmocnić znaczenie podstawowej opieki zdrowotnej i umożliwić lekarzowi 
rodzinnemu diagnostykę, dostęp do aparatury, konsultowanie trudniejszych przypadków 
ze specjalistami szpitalnymi. Chodzi o to, żeby lekarz rodzinny nie musiał dzwonić po 
znajomych, ale żeby mógł po prostu porozmawiać z dowolnym ekspertem bardziej bie-
głym w danej dziedzinie i poprowadzić diagnostykę nieco dalej. Chciałbym, żeby udało 
się przeszczepić do Polski spokojne, bezstresowe podejście do pracy, tak, żeby lekarz nie 
musiał pracować na kilku etatach, ale mógł godnie żyć na jednym.

Lepiej być pacjentem w Polsce czy Szwecji?
– Lepiej jednak po stronie szwedzkiej, bo w przypadku bardziej skomplikowanych cho-

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie gospodarzem KongresuSztokholm, stolica Szwecji
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rób, na przykład nowotworów, mamy specjalne ścieżki postępowania i pacjenci bardzo 
szybko przechodzą na kolejne poziomy opieki. W zasadzie w ciągu kilku – kilkunastu dni 
rozpoczyna się proces leczenia. Wydaje mi się, że właśnie leczenie chorób nowotworo-
wych stanowi najlepszy marker pokazujący, czy system działa dobrze i czy jest wydajny.

Co musiałoby się wydarzyć, żeby wrócił Pan do Polski?
– Powiem szczerze, że to bardzo teoretyczne pytanie, bo od kilku lat pracuję jako specja-

lista medycyny rodzinnej w systemie, który fajnie funkcjonuje, mam komfort pracy, dużo 
czasu dla pacjenta, dobre zarobki, a wszystko to niedaleko od rodzinnego Trójmiasta. O po-
wrocie można myśleć ze względu na rodzinę i znajomych, ale nie po to, żeby pracować. 
System w Polsce jest zbyt nieprzyjazny lekarzowi, a lekarze mają związane ręce. Chcieliby 
zmian, ale to nie oni decydują, lecz ministerstwo. Musiałoby się wiele zmienić: zostać wpro-
wadzony system „no fault” o normalnej strukturze, poprawiona jakość pracy lekarza, ale 
i świadczonych usług dla pacjenta, tak, żeby lekarz miał co najmniej 30 minut dla pacjenta, 
a w trudniejszych przypadkach po 40–50 minut. Tak jest w Szwecji. Poza tym, musiałyby się 
poprawić zarobki i dostęp do diagnostyki. Na razie niczego takiego nie obserwuję.

Jak ocenia Pan kongres w Olsztynie?
– Bardzo mi się podobało, przebiegał w cudownej atmosferze, wszystko było bardzo 

ładnie przygotowane. Zostałem też świetnie przyjęty przez organizatorów i bardzo się cie-
szę, że mogłem zabrać głos. Podobały mi się spotkania z kolegami i koleżankami, dysku-
sje w kuluarach, było wiele sympatycznych rozmów i sposobność do integracji. Na pewno 
na tego typu kongresy będę jeździł także w przyszłości. T.K.

Wykład Mateusza Rybickiego

System no fault to tarcza dla lekarzy i pacjentów. Wprowadzono go w Szwecji w 
latach 70. ubiegłego wieku.
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INNoWAcje ZZA oceANU
Profesor Centrum Rakowego im. M.D. 
andersona uniwersytetu teksaskiego 
w Houston Waldemar Priebe 
przyjechał do Olsztyna, żeby dzielić się 
doświadczeniem i wzmacniać polsko-
amerykańską współpracę w dziedzinie 
medycyny.

Z jakim przesłaniem, misją przyjechał Pan na kongres i zjazd w Olsztynie?
– Przyjeżdżam do Polski z misją, którą prowadzę od lat. Chodzi o stymulowanie współ-

pracy polsko-amerykańskiej i wymian polsko-amerykańskich w różnych dziedzinach, po-
cząwszy od nauki, ale także wymiany kulturalnej. Tak więc poza zawodowymi sprawami, 
ogólnie współpraca między Polonią a ojczyzną jest mi bardzo bliska.

Jest pan uznanym specjalistą i badaczem nowotworów. Proszę powiedzieć kil-
ka słów o placówce, w której pan pracuje.

– Od wielu lat jestem profesorem w Centrum Rakowym im. M.D. Andersona Uniwer-
sytetu Teksaskiego. Nasze centrum w rankingach w Stanach Zjednoczonych jest uzna-
wane na numer jeden w dziedzinie leczenia i badan nad rakiem. Jesteśmy rozpoznawani 
także jako wiodący instytut rakowy na świecie. Samo Centrum Rakowe uniwersytetu za-
trudnia 22 tysiące ludzi z rocznym budżetem ponad 5 miliardów dolarów. To pokazuje, 
jak wielkie nakłady na badania są tam przeznaczane. Pamiętajmy o jednym: statystyki 
mówią, że 40 proc. osób zachoruje na raka. 

Pokutuje myślenie, że w USA jest badaczowi łatwiej niż w Polsce. Ile w tym 
prawdy?

– Słyszę czasem różne rzeczy o Stanach Zjednoczonych, więc może warto podkreślić, 
że z całego świata przyjeżdżają tam zdolni naukowcy i tylko nieliczni są w stanie zdo-
być samodzielną pozycję profesora i rozwijać niezależną karierę naukową. Konkurencja 
o granty jest bardzo duża. Z ubiegających się o granty naukowców, w zależności od 
dziedziny, tylko około 10 proc. może liczyć na sukces, a przecież większość ma dobre 
pomysły. Wielkość laboratorium zależy od wielkości otrzymanych funduszy na badania 
naukowe.

W jakim kierunku zmierzają Pana wysiłki dotyczące współpracy medycznej 
Polski i USA?

– Chodzi o to, żeby zintegrować wysiłki dotyczące terapii ukierunkowanych na trudne do 
leczenia i rzadkie choroby nowotworowe. Kiedy się kończą dostępne terapie, potrzebne są 
nowe leki i badania zwane terapiami eksperymentalnymi, które są nie tylko bardzo waż-
nym elementem opracowywania nowych leków, ale także bardzo ważne są dla pacjentów 
onkologicznych. Często te terapie nie są dostępne w Polsce, tak więc celem jest umożli-
wić szerszy dostęp polskim pacjentom do takich terapii. 

Jak przejść z fazy eksperymentów do leczenia konkretnych pacjentów?
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– Droga od stołu laboratoryjnego do łóżka pacjenta jest bardzo długa i trzeba do tego sporo 
pieniędzy. Naukowcy muszą włożyć wiele wysiłku, żeby przejść od odkrycia do potwierdze-
nia użyteczności odkrycia, a potem do wstępnego etapu komercjalizacji. Często aby zdobyć 
odpowiednie fundusze, muszą znaleźć inwestorów i założyć firmę. W USA na badania pod-
stawowe można najpierw dostać pieniądze z grantów naukowych z Narodowego Centrum 
Raka, czasem z jakichś fundacji. Jednak żeby pójść dalej, trzeba wykonać badania, które są 
już komercyjne. W Stanach można dostać na ten cel np. granty ze Small Business Innovation 
Research (warto wpisać skrót SBIR w wyszukiwarkę i poczytać o tym). Tam można dostać 
w dwóch etapach granty do 2 milionów dolarów (bez wkładu własnego) na komercjalizację 
odkrycia. Jeśli się przejdzie przez te etapy wiarygodnie, to wtedy ma się na tyle dobrą pozy-
cję, że można przekonać inwestorów, żeby stworzyć swoją firmę biotechnologiczną.

W USA jest ścieżka, ale co zrobić w Polsce, gdzie takich pieniędzy nie ma i za-
pewne nie będzie?

– W Polsce, aby zwiększyć liczbę innowacji dostępnych do komercjalizacji, warto 
rozważyć licencje innowacji spoza Polski. Przykładowo, aby unowocześnić naukę, Chiń-
czycy nagminnie popierają powroty naukowców, dając im znaczne granty i pozycję, 

która umożliwia kontynuację ich odkryć. Dodatkowo, warto rozważyć pomysł tworze-
nia bliźniaczych laboratoriów w Polsce dla naukowców z zagranicy, którzy prowadzą 
zaawansowane badania. Przy odpowiednim finansowaniu w Polsce można prowadzić 
równolegle zawansowane badania i trening młodych naukowców, którzy wyjeżdżaliby 
za granicę np. na trzy miesiące i wracali po takim „treningu”, żeby realizować badania 
ważne dla obu laboratoriów czy instytucji oraz dla kierującego tymi badaniami. Zwykle 
dobrzy naukowcy na świecie mają więcej pomysłów, niż pieniędzy, i część z badań mo-
głaby odbywać się w Polsce, co pozwoliłoby również podnieść poziom polskiej nauki 
bez wysyłania na stałe ludzi za granicę. 

Pana firmy już współpracują z Polską i prowadzą tu badania. Na czym to po-
lega?

– Przy rzadkich chorobach chciałbym pomóc osobom, które wyczerpują możliwości 
leczenia w Polsce. Przykładowo, jeśli firma otrzymała licencję na nasz lek z MD Anderson 
Cancer Center i rozpoczyna badania w USA, to namawiałem, żeby równolegle rozpocząć 
badania kliniczne w Polsce. Początkowo wymagało to kilku wizyt, które doprowadziły do 
uznania jakości prowadzonych badań w Polsce. Przekonałem w każdym razie kierownic-

Słuchacze podczas wykładu  Natalii Izhytskiej W. Priebe w towarzyskiej dyspucie w krużganku olsztyńskiego zamku
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two firmy, że jeśli rozpoczynamy jakieś badania kliniczne, to warto je zrobić równolegle 
w Polsce. I tak się to zaczęło. Obecnie badania naszych leków w Polsce są już prowadzone 
równolegle z badaniami w innych krajach. Uważam, że to bardzo ważne, żeby polskim 
pacjentom zapewnić dostęp do eksperymentalnych terapii na jak najwcześniejszym etapie 
choroby po wyczerpaniu ogólnie dostępnych terapii.

Dlaczego badania dotyczące nowotworów powinny wykraczać poza granice 
jednego kraju?

– Są niektóre rzadkie typy nowotworów, gdzie nawet nie można przeprowadzić efek-
tywnie badań, bo takich przypadków jest za mało, aby przeprowadzić konieczne badania 
kliniczne. Dla zwiększenia szans na opracowanie nowych leków i skuteczne badania 
kliniczne, pracuję z kolegami i koleżankami, aby w ramach inicjatywy Trójmorza stwo-
rzyć wspólne programy prowadzące do poprawy w leczeniu rzadkich chorób nowotwo-
rowych. Są tu kilkumilionowe kraje, które nie są w stanie zbudować kliniki dla np. 20 
czy 30 pacjentów i może nawet nie mają odpowiedniego specjalisty w tej dziedzinie. 
Jeśli powstałyby wspólne ośrodki prowadzące badania kliniczne, to zainteresowane 
firmy przyjadą z zewnątrz. Zaproponowałem stworzenie inicjatywy do walki z rakiem 

w Trójmorzu, co umożliwiłoby uwspólnienie leczenia takich pacjentów. Natomiast jeśli 
do krajów Trójmorza dołączymy państwa będące kandydatami do Unii, a także Ukrainę 
czy Mołdawię, to będzie to stanowiło populację zbliżoną do połowy ludności USA. Taka 
sieć pozwoli rozwijać badania kliniczne i będzie powstawał także oddolny ruch współ-
pracy w różnych obszarach ochrony zdrowia w Trójmorzu.

Jak ocenia Pan organizację kongresu w Olsztynie?
– Jestem pełen uznania dla tej inicjatywy, bo jest on świetnie zorganizowany i ma 

silne poparcie lokalne. Widać zaangażowanie ludzi. Obfituje też w bardzo ciekawe roz-
mowy, nawiązałem dużo kontaktów, co traktuję jako część tej inicjatywy, i na pewno 
będą one kontynuowane. Sam Olsztyn i Warmia to dla mnie pewnego rodzaju odkrycie. 
Byłem tu kiedyś krótko z wykładem, ale teraz miałem okazję zobaczyć więcej i poznać 
historię. Szczerze mówiąc, w szkole podstawowej i liceum nie uczono mnie w detalach 
o Warmii i czym się różni od Mazur. W czasach studenckich jeździło się po prostu „na 
Mazury”. Teraz, dzięki kongresowi, który umożliwił też zwiedzanie i poznanie historii, 
zmieniłem diametralnie spojrzenie na ten region. To było bardzo ciekawe doświadcze-
nie także pod tym względem.              T.K.

INNoWAcje ZZA oceANU

W. krużganku olsztyńskiego zamku Na dziedzińcu zamku w Lidzbarku Warmińskim
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Z WIZytą 
u kOPernika
Olsztyński zamek to miejsce wyjątkowe 
i właśnie tutaj po raz pierwszy spotkali się 
uczestnicy IV Światowego Zjazdu Lekarzy 
Polskich oraz XI Kongresu Polonii Medycznej. 

Już w środę 31 maja, w przeddzień oficjalnego otwarcia Zjazdu i Kongresu organizato-
rzy i uczestnicy w kameralnym gronie spotkali się w sali, która kiedyś służyła Mikołajowi 
Kopernikowi jako mieszkanie. Była to pierwsza okazja, żeby dotknąć historii związanej 
z najsłynniejszym mieszkańcem, który „wstrzymał Słońce – ruszył Ziemię”.

Zgromadzonych przywitała Anna Lella, prezes Izby Lekarskiej w Olsztynie. Wśród gości 
obecni byli marszałek województwa Gustaw Marek Brzezin, wojewoda warmińsko-ma-
zurski Artur Chojecki, arcybiskup metropolita warmiński Józef Górzyński, wiceprezydent 
Olsztyna Ewa Kaliszuk. Nie zabrakło przedstawicieli Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskie-
go, na czele z rektorem prof. Jerzym Przyborowskim.

Najważniejszą postacią był jednak tego dnia Mikołaj Kopernik, którego duch towarzyszył 
potem uczestnikom od pierwszego do ostatniego dnia spotkań – bo słynny uczony był 
także lekarzem i to w swoich czasach bardzo cenionym. Zjazd był także częścią obchodów 
550 rocznicy urodzin Kopernika i okazją na promocję regionu. 

– Kopernik całe swoje dorosłe twórcze życie spędził tutaj na Warmii, z czego jeste-
śmy bardzo dumni. Mam nadzieję że jego geniusz z dawnej epoki w jakiś sposób spłynie 
na nas i przyczyni się do sukcesu tego Kongresu, ideą którego jest wzajemna wymiana 
doświadczeń Polaków – lekarzy pracujących w różnych częściach świata – powiedziała 
podczas uroczystości Anna Lella.

Sergiusz Nawrocki, prorektor UWM ds. Collegium Medicum, nie ukrywał, jak ważne jest 
dla niego to wydarzenie: 

– Spełnia się jedno z moich marzeń lekarskich. Chyba jeszcze nigdy Olsztyn nie gościł 
tylu wybitnych lekarzy.

Piotr Żuchowski, dyrektor Muzeum Warmii i Mazur, którego siedzibą jest olsztyński zamek, 
przypomniał specyfikę i odrębność historii Warmii, opowiedział też o Koperniku jako lekarzu: 

– Studiował u najlepszych profesorów. Był tak doskonałym medykiem, że zapraszano go 
na konsultacje do sąsiednich państw. 

Dyrektor zaznaczył też, że ówczesna medycyna była bardzo silnie związana z astrologią, 
a astronomia, tak naprawdę, równała się z astrologią. Potem zaprosił gości na zwiedzanie 
wystawy poświęconej wybitnemu uczonemu. 

Goście Kongresu mogli zobaczyć unikalne inkunabuły medyczne z biblioteki Kopernika 
z jego własnoręcznymi zapiskami, podziwiać tablicę astronomiczną na zamkowym kruż-
ganku – jedyny na świecie zachowany do naszych czasów instrument astronomiczny wy-
konany przez wybitnego mieszkańca olsztyńskiego zamku.

Tego wieczoru zgromadzeni mieli też okazję posłuchać występu chóru „Medici pro Musica”. 
Po spotkaniu na zamku odbyło się nabożeństwo w katedrze św. Jakuba na Starym Mie-

ście.                T.K.
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Mikołaj Kopernik spędził na Warmii 40 lat swojego życia. 
Jego wuj – biskup warmiński Łukasz Watzenrode zaopiekował 
się 10-letnim Mikołajem, kiedy zmarł jego ojciec, a potem 
zapewnił mu wykształcenie. Kopernik studiował medycynę 
od 1502 roku w Padwie. Wykłady prowadzili tam najbardziej 
znani lekarze, a już po wykładach studenci zdobywali wie-
dzę praktyczną także przy łóżku chorego. Uczono ich także 
korzystania z kuracji ziołami. Ostatecznie studia Kopernika 
zakończyły się po dwóch latach licencjatem. Nie otrzymał 
więc tytułu doktora, co nie oznacza, że był słabym lekarzem. 

Przeciwnie – był bardzo cenionym medykiem i jego współcześni znali go przede wszystkim 
jako lekarza, a nie astronoma, bo była to dziedzina dla wielu zbyt abstrakcyjna.

Po studiach wuj sprowadził Kopernika do pracy w Lidzbarku Warmińskim i w styczniu 1507 
roku uczony został oficjalnym lekarzem biskupów warmińskich. Dwa lata później Kopernik zde-
cydował się wyjechać do Fromborka i opuścić wuja, którym opiekował się jako lekarz, Kopernik 
nie przejawiał bowiem ochoty, żeby zostać następcą Łukasza Watzenrodego, czyli biskupem. 

Sława Kopernika jako lekarza była znaczna. Biskup Maurycy Ferber wychwalał jego za-
sługi – zachowały się pisma na ten temat. Kopernik pomagał też biskupowi chełmińskiemu 
Tidemanowi Gisemu, a na prośbę księcia Albrechta Pruskiego, leczył jego doradcę Jerzego 
Kunheima.

Historyk Jerzy Sikorski uważa natomiast, że przekazy, jakoby leczył ubogich chłopów, należy 
traktować raczej jako legendę, bo wówczas medycy zajmowali się tylko wysoko urodzonymi.

Trzeba jednak pamiętać, że medycyna w czasach Kopernika miała ograniczenia. Kopernik 
w medycynie nie dokonał żadnych odkryć ani przełomu. Posługiwał się metodami, które dzisiaj 
uznalibyśmy za magię. Na jednej z recept Kopernika jako składnik leku znajdziemy np. róg 
jednorożca.

W Olsztynie zachowały się księgi lekarskie, z których korzystał Kopernik, a na nich można 
zobaczyć odręczne zapiski uczonego.

Na pewno Kopernik był bardzo odpowiedzialnym medykiem, bo przy wyjątkowo trudnych 
przypadkach prosił o pomoc bardziej doświadczonych lekarzy. 

O tym, że postrzegano Kopernika jako lekarza, świadczy wizerunek, na którym autor umieścił 
w dłoni uczonego konwalię – symbol nauk medycznych.
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ośrodek historii warmińsko-mazurskiej 
medycyny przedstawia

550 lat OD urODzenia 
MIKoŁAjA KoPerNIKA 
„geNIUSZA reNeSANSU”

Sesję poświęconą postaci Mikołaja Kopernika zorganizował i prowadził dr Jan Zygmunt 
Trusewicz,  Przewodniczący Ośrodka Historii Warmińsko-Mazurskiej Medycyny. 

Sesja wzbudziła ogromne zainteresowanie, a jej bogaty program z udziałem uznanych autorytetów i znawców tematyki 
kopernikowskiej zdobył uznanie słuchaczy. Interesujące wykłady o wielopłaszczyznowej tematyce związanej z postacią i 
działnością Mikołaja Kopernika prowadzili: dr Jerzy Sikorski, Sebastian Mierzyński i Alicja Łuczyńska z Muzeum Warmii i 
Mazur w Olsztynie, dr Tomasz Garwolinski z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie i dr Wojciech Szalkiewicz.

Nad wyraz wartościową oprawę sesji tworzyły towarzyszące wykładom:
– prezentacja inkunabułu medycznego Kopernika,
– prezentacja starodruków z odręcznymi zapiskami Kopernika,
– prezentacja De humani corporis fabrica Andreasa Vesaliusa z 1543 r., pierwszego atlasu anatomicznego człowieka
– wystawa medali związanych z Kopernikiem, przygotowana przez Muzeum Warmii i Mazur,
– wystawa monet i banknotów z wizerunkiem Kopernika – przygotowana przez Polskie Towarzystwo Numizmatyczne Oddział 

w Olsztynie,
– materiały historyczne dotyczące Kopernika,
– Quiz wiedzy o Koperniku pośród publiczności z nagrodami.
Możliwość bliskiego obejrzenia historycznych dzieł średniowiecznego piśmiennictwa, kolekcji medali, monet i innch doku-

mentów była niewątpliwą atrakcją Kongresu.                Red.

sesja historyczna

Dr Zygmunt Jan Trusewicz
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Słuchacze sesji historycznejAlicja Łuczyńska prezentuje inkunabuł medyczny Kopernika

Prezentacja starodruków należących niegdyś do księgozbioru Mikołaja Kopernika z jego oryginalnymi zapisami na marginesach książek
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Dr Jerzy Sikorski podczas wykładu i jego autorstwa najnowsze wydanie książki Prywatne życie Mikołaja Kopernika 
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Ekspozycja medali, monet, znaczków pocztowych z wizerunkiem Kopernika prezentowana przez Polskie Towarzystwo Nunizmatyczne, Olsztyn

Zachęcamy do odwiedzania strony WMIL oraz na FB 
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UcZeStNIcy 
O kOngresie
Na IV Światowy Zjazd Lekarzy Polskich oraz XI 
Kongres Polonii Medycznej w Olsztynie przyjechali 
goście z odległych zakątków świata i z miejscowego 
Collegium Medicum Uniwersytetu Warmiń-sko-
Mazurskiego. Wszystkich łączyła pasja do medycyny 
i ciekawość świata.

W IV Światowym Zjeździe Lekarzy Polskich oraz XI Kongresie Polonii Medycznej wzięło 
udział ponad 800 osób. Wśród  lekarzy którzy przyjechali z zagranicy, była nawet kilku-
osobowa delegacja z odległej Australii.Goście mogli wysłuchać kilkudziesięciu wykładów 
i prelekcji, spotkać się i porozmawiać w kuluarach.

Była też część krajoznawcza:
– Można było pozwiedzać Warmię, wziąć udział w kajakowym spływie Łyną, czy odwie-

dzić nowe Muzeum Bitwy Pod Grunwaldem.
Nie zabrakło części kulturalnej:
– Był koncert zespołu „Enej”, a także występy lekarzy w ramach gólnopolskiego Festiwa-

lu Lekarskich Zespołów Rockowo-Bluesowych „Esculap Rock”.
Olsztyn przyciągnął ludzi z daleka i bliskiego sąsiedztwa:
– Mieszkamy w Miami od 1989 roku, pracujemy z żoną jako lekarze dentyści. O tym 

zjeździe dowiedzieliśmy się od znajomych, a ponieważ jesteśmy olsztynianami, mieliśmy 
dodatkowy bodziec, żeby tu przyjechać. Spotkaliśmy wielu znajomych, poznaliśmy nowych 
lekarzy – mówi Wojciech Cymer, stomatolog z USA. 

Pytany, czy dzisiaj podjąłby decyzję o emigracji, odpowiada bez wahania – Gdybym 
wiedział to, co wiem teraz, na pewno bym nie wyjechał. Cała sytuacja się zmieniła, lekarze 

mają te same możliwości i dostęp do technologii. Nawet w stomatologii niektórzy koledzy 
tutaj mają lepiej wyposażone i nowocześniejsze gabinety, niż te, które widuję w Stanach.

– Mieszkam Szwecji, podróż nie była taka długa. W Olsztynie nigdy wcześniej nie byłam, 
jest więc aspekt poznania miasta, ale przede wszystkim chodzi o uczestnictwo w wykła-
dach. Chętnie się słucha świetnych wykładowców, a ja jako lekarz rodzinny chcę wiedzieć, 
co się dzieje w medycynie. Tutaj jest forum, gdzie wiedzę taką można uzyskać – mówi 
Maria Fisch z Malmo.

Nie zabrakło gości z walczącej Ukrainy. Pokazywali, jakie skutki niesie wojna i jakie 
rany odnoszą ludzie. Andrij Bazylevych, profesor Uniwersytetu Medycznego we Lwowie 
i prezes Światowej Federacji Lekarzy Ukraińskich przyjechał do Olsztyna przede wszyst-
kim, żeby zacieśniać kontakty z lekarzami z Polski. Bazylevych wyjaśnił, w jak trudnym 
położeniu znalazła się medycyna w jego ojczystym kraju. 

– Jest dużo zniszczonych szpitali, lekarze wyjechali za granicę, pilnie potrzebujemy me-
dycyny ratunkowej i wojskowej, przeprowadzamy dużo amputacji, a ludzie potrzebują pro-
tez – wylicza Bazylevych.

Polscy lekarze zazdroszczą często kolegom pracującym na Zachodzie, natomiast lekarze 
ukraińscy z podziwem patrzą na rozwiązania organizacyjne w Polsce: 
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– Nie ma u nas takiej organizacji, jak Izba Lekarska, jeszcze nie mamy takiego samorzą-
du. Chcemy przekonać parlament, żeby to umożliwić, jestem nawet współautorem jednego 
z projektów na ten temat – mówi Bazylevych. 

To właśnie samorząd lekarski przyczynił się w dużej mierze do sukcesu Kongresu i Zjaz-

du. Uczestnicy podkreślali nie tylko świetną atmosferę, ale także widoczne wsparcie dla 
inicjatywy ze strony lokalnego samorządu i władz.         

  T.K.

UcZeStNIcy o KoNgreSIe
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SŁóWKo o KoNgreSIe
XI Kongres Polonii Medycznej dobiegł końca, ale wiem, że zdobyta wiedza i poznane 

w jego trakcie osoby pozostaną na długo w pamięci. Wydarzenie obfitowało w wykłady, 
warsztaty i atrakcje. Już od samego początku każdy uczestnik był przemiło powitany pakie-
tem konferencyjnym, w którym znajdowało się wiele ciekawych materiałów dotyczących 
pięknego rejonu Warmii i Mazur, no i oczywiście koszulka „Esculap Rock”, którą uczest-
nicy mogli dumnie nosić podczas ostatniego dnia kongresu na festiwalu zespołów rocko-
wych. Bardzo doceniam harmonogram naukowy, już pierwszego dnia mogłam dowiedzieć 
się na temat programu stypendialnego NAWA, posłuchać doświadczonych naukowców 
i ich spojrzenia na naukę, co na pewno zaowocuje w mojej dalszej pracy naukowej. Rów-
nież tego dnia odbyła się sesja, na którą bardzo czekałam – sesja geriatryczna, ogromna 
dawka wiedzy i wspaniały wykład prof. Doroty Religi z Karolinska Institutet w Sztokhol-
mie. Czwartkowy wieczór to uroczyste otwarcie w filharmonii, uczta muzyczna przy udzia-
le Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Warmińsko-Mazurskiej – doskonałość w każdym 
calu. Dobrany repertuar był spójny z Rokiem Kopernika, gdyż usłyszeliśmy dzieła Gustava 
Holsta „Planety” op. 32. Na koniec każdy otrzymał piękną pamiątkową monetę związaną 
z obchodami 550 rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika.  

Drugi dzień to wybitny wykład prof. Roberta Gniadeckiego z University Alberta w Kana-
dzie. Mówił o tym, jak odnieść sukces w nauce, przekazał wiele praktycznych wskazówek 

i własnych doświadczeń. Tego dnia też odbyła się sesja immunoonkologii oraz kardiolo-
gii, ogromna dawka wiedzy. Wieczór to perełka wśród atrakcji: bankiet w restauracji „Przy-
stań” z koncertem zespołu „Enej”. Zachód słońca nad jeziorem Ukiel, pyszne jedzenie, 
świetny koncert, dużo rozmów i doskonała zabawa do późnej nocy, wieczór idealny.

Ostatni dzień wykładowy to dużo informacji praktycznych dla młodych lekarzy, pod 
kątem prawniczym, ekonomicznym i wyjazdowym. Bardzo ciekawe warsztaty z dr Mate-
uszem Rybickim, lekarzem pracującym w Szwecji. Ostatni dzień zakończył się rockowym 
akcentem w urokliwym miejscu w Kuźni Społecznej, uzdolnieni muzycznie lekarze poka-
zali, jaki rockowy power w nich drzemie.

Cały kongres był przemyślany pod każdym względem.
Dał możliwość rozwoju, poznania wielu autorytetów, szerszego spojrzenia na świat me-

dyczny, wymiany poglądów i okazję do znakomitej integracji wielopokoleniowej i między-
narodowej. 

Jako młoda lekarka otrzymałam wiele wskazówek i porad od starszych koleżanek i kole-
gów, za co jestem bardzo wdzięczna. 

Lek. Natalia Hawryluk, inicjatorka ogólnopolskich 
konferencji geriatrycznych Senectus
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Esculap Rock '2023

nie tylkO nauka  
kOngresOwe ars vitae

W program Kongresu w naturalny sposób wpisał się kolejny już, VI Ogólnopolski Festiwal Lekarskich Zespołów Rockowo-Blusowych ESCULAP 
ROCK. Dla muzykujących medyków i ich fanów to długo oczekiwana okazja do wspólnej zabawy, a dla uczestników Kongresu niebywała gratka dla 
rozluźnienia i niebanalnej odskoczni od trudów naukowych wykładów.

W Festiwalu udział wzięło 11 zespołów z całej Polski. Warmińsko-Mazurską Izbę Lekarską reprezentowały zespoły „The Doctors” oraz duet „Echo 
Serca”. W tegorocznym głosowaniu l Nagrodę Publiczności otrzymał zespół „drUTY” z Łódzkiej Okręgowej Izby Lekarskiej.        Red.
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W obiektywie medyka
Trwałą pamiątką jest wydany na okoliczność Kongresu album 
fotograficzny – Ars Vitae..., czyli sztuka życia. To czwarta 
już pod tym tytułem odsłona talentów medyków rodzimego 
środowiska naszej Izby. Obszerny album stanowi swego 
rodzaju wizytówkę prezentującą region Warmii, Mazur 
i Powiśla w różnych aspektach tematycznych. Album wydany 
został nakładem Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarskiej przy 
wsparciu Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego.
Eksponowana w czasie Kongeresu wystawa, także pod hasłem 
Ars Vitae, przedstawiała obok fotografii inne formy twórczego 
działania członków naszej Izby – opracowania naukowe, 
malarstwo, poezję, rękodzieło artystyczne...  Red.
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Kolekcjonerskie pasje 
„Mikołaj Kopernik”
Na towarzyszącej Sesji Historycznej wystawie przy-
gotowanej przez Polskie Towarzystwo Numizmatycz-
ne Oddział w Olsztynie podziwiać można było wysta-
wione w gablotach nie tylko monety i medale z wize-
runkiem Kopernika, ale również banknoty, pocztówki, 
znaczki, karty, książki itp. Prezentowane eksponaty 
należą do członków olsztyńskiego oddziału Polskie-
go Towarzystwa Numizmatycznego oraz do Muzeum 
Mikołaja Kopernika we Fromborku.       Red.



50 S P I S  T R E Ś C I

Biuletyn lekarski, czerwiec 2023 n nr 178

WSPoMNIeNIe o tych, 
KtórZy odeSZLI...

Małgorzata Miszczak-Szołucha (1957–2022)
Urodziła się 6.09.1957 r. w Łukowie. Tuż po ukończeniu studiów na Wydzia-
le Lekarskim Akademii Medycznej w Warszawie rozpoczęła od 1.10.1982 
r. pracę w Powiatowym Szpitalu w Iławie, gdzie pracowała aż do śmierci 
(25.10.2022). Pracowała w Oddziale Ginekologiczno-Położniczym pełniąc 
tu ostatnio funkcję z-cy ordynatora ds. noworodków oraz jako lekarz dyżurny 
w Oddziale Pediatrycznym. Udzielała jako lekarz dyżurny świadczeń zdrowot-
nych w Oddziale Pomocy Doraźnej w Lubawie. Praktykowała też w Poradni 

Dziecięcej (1983–1994). 
Stale poszerzała swoje kwalifikacje. W 1988 r. uzyskała I stopień specjalizacji w dziedzinie pedia-

trii, zaś w 2001 r. tytuł specjalisty w zakresie neonatologii. Systematycznie pogłębiała swoją wiedzę 
i umiejętności poprzez samokształcenie oraz udział w licznych kursach i zebraniach naukowych. Do 
tego samego mobilizowała swoich współpracowników. Była lekarzem o dużych umiejętnościach 
zawodowych i wysokiej etyce lekarskiej. Miała bardzo dobre przygotowanie teoretyczne oraz umie-
jętność wykorzystania tej wiedzy w praktyce. Wdrażała procedury, które w sposób zdecydowany 
podniosły jakość świadczeń zdrowotnych udzielanych w iławskim szpitalu. Dała się poznać jako 
pracownik rzetelny, punktualny, solidny, sumienny, zrównoważony.

Dzięki wiedzy, zdobywanemu doświadczeniu i cechom charakteru stale awansowała poczynając 
od stanowiska lekarza stażysty, młodszego asystenta, asystenta, wreszcie zastępcy ordynatora. 
Ponadto w latach 1996–1997 pełniła obowiązki  ordynatora Oddziału Noworodków. W swojej po-
nad 40-letniej karierze lekarskiej wykazywała się zmysłem organizatorskim i odpowiedzialnością, 
a także wzorowo kierowała pracą podległego personelu. W wykonywaną pracę była niezwykle 
zaangażowana. Idealna w realizacji obowiązków zawodowych. Jej profesjonalizm i wiedza zawo-
dowa, jaką nabyła, przekładały się na wyniki w pracy. Była wielokrotnie nagradzana.

Wrażliwa na potrzeby chorego. Zawsze służyła radą i wsparciem. Była koleżeńska i uczynna. 
Mimo dużego zasobu wiedzy oraz niekwestionowanego dorobku zawodowego była osobą skrom-
ną, ceniącą rzetelność w pracy. Była wysoko oceniany przez współpracowników oraz przełożonych. 

Dyrekcja Powiatowego Szpitala w Iławie

PrO memOria

Dr n. med. Danuta Kozłowska-Trusewicz 
– ur. w 1954 roku, zm. 26.05.2023 r., absolwentka Akademii Medycznej w Białymstoku 
(rocznik 1981), doktor nauk medycznych, specjalizacja z zakresu chorób wewnętrznych (I 
i II stopień) oraz organizacji ochrony zdrowia (II stopień). Ostatnie miejsce pracy: NZOZ 
„OL-MED” s.c. w Olsztynie.

Dr n. med. Leonard Januszko 
– ur. w 1938 roku, zm. 26.05.2023 r., absolwent Akademii Medycznej w Białymstoku (rocz-
nik 1962), doktor nauk medycznych, specjalizacja z zakresu medycyny społecznej (I sto-
pień), neurologii (I stopień), organizacji ochrony zdrowia (II stopień), rehabilitacji (I stopień) 
oraz rehabilitacji medycznej (II stopień). Ostatnie miejsce pracy: Wojewódzki Szpital Spe-
cjalistyczny w Olsztynie (Ordynator Oddziału Rehabilitacyjnego).

Dr n. med. Jan Kopeć 
– ur. w 1936 roku, zm. 30.05.2023r., absolwent Akademii Medycznej w Białymstoku 
(rocznik 1964), doktor nauk medycznych, specjalizacja z zakresuneurologii (I stopień) 
oraz neurochirurgii (II stopień). Ostatnie miejsce pracy: Wojewódzki Szpital Specjali-
styczny w Olsztynie.

Z głębokim żalem i smutkiem przyjęliśmy wiado-
mość o śmierci naszej Koleżanki i Kolegów. Rodzinom 
zmarłych składamy wyrazy głębokiego współczucia.

Koleżanki i Koledzy z Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarskiej
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Wspomnienie o Gosi 
O Gosi, po Jej tak niespodziewanej śmierci, napisano wiele dobrych słów. Bo o dobrym człowie-

ku z radością pisze się dobrze…
Wszyscy wiemy, że była świetnym lekarzem pediatrą i neonatologiem, niezwykle sumiennym 

i pracowitym, bardzo szanowanym przez pacjentów, lekarzy i pielęgniarki. Ale w tym wszystkim 
zabrakło mi słów niewypowiedzianych, dla wielu nieznanych, a dla Jej przyjaciół oczywistych.

Gosia, często przez nas nazywana „Szołuszką” lub „Szołuszanką”, była nade wszystko świetną 
koleżanką. Nie pamiętam, żeby kiedykolwiek była niemiła, sprowokowała jakikolwiek konflikt, żeby 
na coś narzekała czy się złościła. 

Zdrowie? Myśleliśmy wszyscy, że jest okazem zdrowia! Ból kolana? „No wiesz, ja mam wysoki próg 
bólu, zrobię z tym porządek jak będę miała czas!” – i koniec tematu.

Pamiętam nasze wspólne wesołe spotkania. Przez wiele lat zorganizowaliśmy w Iławie z Gosią i 
grupą kolegów z pewnością ponad dwadzieścia różnych balów. Najsłynniejsze były nasze Bale Ubra-
nych Inaczej i Bale Lekarza. Gosia, z mężem Jasiem, byli inicjatorami tych imprez. Zawsze świetnie 
przebrani i przygotowani. Nikt nigdy nie zastanawiał się, czy „Szołuchy” będą obecni, bo to była 
oczywistość. Były to naprawdę duże bale, czasami nawet dla stu osób! Ileż było śmiechu i wypitych 
nalewek przy tych przygotowaniach! Wymyślanie tematów, menu, usadzanie gości – to było zawsze 
kilka pracowitych, ale niezapomnianych wieczorów. Zadaniem Gosi było przygotowanie śpiewników 
(znała wszystkie teksty piosenek!), a moim zrobienie kotylionów, które tradycyjnie razem przypinały-
śmy uczestnikom. Była absolutnie nie do zamęczenia! Nie opuszczała żadnego tańca i zawsze ostatnia 
schodziła nad ranem z parkietu. Więc nie możemy pojąć, jak to się stało, że tym razem zeszła z niego 
pierwsza. Niewyobrażalne i niewytłumaczalne jest to wszystko, co się nagle wydarzyło… 

Uwielbiała muzykę, była obecna na wszystkich musicalach, operetkach, koncertach muzyki poważ-
nej. Miłośniczka kina i dobrych filmów, razem z Jasiem chodzili na wszystkie interesujące premiery. 
Gdy zmieniałyśmy się po dyżurach przynosiła „Newsweeka”, „Wiedzę i życie” – nigdy nie intereso-
wały Jej plotkarskie portale i celebrycki świat. Bardzo nam imponowała Jej erudycja i wszechstronna 
wiedza niezwiązana z medycyną.

Słynęła z umiejętności dekoratorskich i krawieckich, sama szyła sobie ubrania i  szałowe kreacje 
balowe. Pamiętamy Ją w barwach beżu, ecru, żółciach i rudościach. Trudno sobie wyobrazić, żeby 
kiedykolwiek ubrała coś różowego lub niebieskiego.

Nasze dzieci wspominają robione przez Nią szydełkowe kapcie, blok czekoladowy, miodownik, 
tosty i kuchnię pełną przysmaków. Była świetną gospodynią, spotkania u „Szołuchów” były dla 
wszystkich atrakcją towarzyską.

I takie wspomnienia mam o Gosi… I takie wspomnienia mają jej najbliżsi znajomi, koledzy, 
przyjaciele… I niech tak pozostanie… I trudno, i smutno nam, Gosiu, bez Ciebie… I niech Ci TAM 
będzie jak najlepiej…

     Sonia Nawrot-Gac 
    w imieniu Koleżanek i Kolegów
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przyroda w obiektywie

kOnwalia

• redaktornaczelny.olsztyn@hipokrates.org 
• olsztyn@hipokrates.org

Zachęcamy wszystkich do fotografowania! 
Zapraszamy do publikowania swoich zdjęć 
na łamach naszego „Biuletynu”!

u c h w y c o n e 
w  k a d r z e

Konwalia jest rośliną leczniczą 
i ozdobną zarazem – głównym 
jej walorem są niewielkie kwiaty 
o pięknym zapachu i dzwonkowatym 
kształcie. Konwalia była 
w średniowieczu symbolem wiedzy 
i sztuki medycznej, nie dziwią 
więc wizerunki Mikołaja Kopernika 
trzymającego w ręku konwalię, wszak 
Kopernik był z wykształcenia i praktyki 
uznanym wówczas medykiem.

@
@

Fot. Sławomir Szymański

mailto:redaktornaczelny.olsztyn%40hipokrates.org?subject=
mailto:olsztyn%40hipokrates.org?subject=
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Organ WarmińSkO-mazurSkiej izby LekarSkiej W OLSztynie 

z e s p ó ł  r e d a kc yj n y :  Jarosław PARFIANOWICZ (redaktor naczelny), 
Józef KORBUT, Zbigniew GUGNOWSKI, Anna OSOWSKA, anna STĘPOWSKA,  

katarzyna ŻóŁKIEWICZ-KABAĆ, Elżbieta SKóRA, 
karolina luBak

a d r e s  r e d a kc j i :  DOM LEKARZA, 10-561 Olsztyn, Żołnierska 16c 
tel./fax 89 523 60 61  

e-mail: olsztyn@hipokrates.org

edytor: Pracownia Wydawnicza „ElSet”, Olsztyn, ul. Lipowa 15 
tel. 89 534 99 25, e-mail: wydawnictwo@elset.pl

 Anna Kruszewska (redakcja), Andrzej Mierzyński (proj. graficzny, DTP)
Nakład: 3500 egz., ISSN 1233-4731 

u wa G a :  Redakcja zaprasza do nadsyłania materiałów i ilustracji 
do „Biuletynu Lekarskiego”, zastrzegając sobie prawo do skrótów 

i zmian w tekście.

r e k L a m a  w „Biuletynie Lekarskim”
Informacje, cennik i formularze zamówienia dostępne są pod adresem:

http://www.wmil.olsztyn.pl/index.php/biuletyn-lekarski/152

„Biuletyn Lekarski e-active” 
Zapraszamy do korzystania z elektronicznej formuły wydania 

„Biuletynu Lekarskiego”. Pobrania e-wydania ze strony:
www.wmil.olsztyn.pl/index.php/biuletyn-lekarski

@

Reklama w „Biuletynie Lekarskim”
Informacje, cennik i formularze zamówienia dostępne są pod 

adresem:
www.wmil.olsztyn.pl/index.php/biuletyn-lekarski/152

DOSKONALeNIA ZAWODOWe 
w „Domu Lekarza”:
I n f o r m a c j a

www.wmil.olsztyn.pl/index.php/doskonalenie-zawodowe

biuro warmińsko-mazurskiej izby Lekarskiej
Adres:

warmińsko-mazurska izba Lekarska
ul. Żołnierska 16c, 10-561 Olsztyn

Regon: 001416837
NIP: 739-11-91-739

Forma prawna: samorząd zawodowy lekarzy i lekarzy dentystów
e-mail: olsztyn@hipokrates.org.pl 

Adres poczty elektronicznej jest chroniony przed robotami spamującymi. 
W przeglądarce musi być włączona obsługa JavaScript, żeby go zobaczyć. 

Godziny otwarcia biura warmińsko-mazurskiej izby Lekarskiej:
poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 8.00 do 16.00 

środy w godz. od 8.00 do 17.00 
piątki w godz. od 8.00 do 15.00 

sekretariat:
tel. 89 539 19 29 w. 1
fax. 89 539 19 29 w. 7 

 rejestracja i wydawanie praw wykonywania zawodu:
tel. 89 539 19 29 w. 2, 690 388 141 

doskonalenie zawodowe lekarzy, komisja bioetyczna:
tel. 89 539 19 29 w. 1 

biuro okręgowego rzecznika odpowiedzialności zawodowej:  
tel. 89 539 19 29 w. 4 

biuro okręgowego sądu Lekarskiego:
tel. 89 539 19 29 w. 5

dział prawny:
tel. 89 539 19 29 w. 6

kancelaria radcy prawnego r. pr. katarzyna Godlewska 
Poniedziałek godz. 12.00–16.00 

Środa godz. 12.00–16.00 
Piątek godz. 12.00–15.00

 kancelaria radcy prawnego r. pr. tomasz kozak
Wtorek godz. 14.00–16.00 

Czwartek godz. 12.00–16.00
ubezpieczenia:

690 104 481, 690 388 141
księgowość izby:

tel. 89 539 19 29 w. 3
rachunki bankowe:

1. Składki członkowskie – wpłaty na indywidualne konta bankowe
2. Wpłaty pozostałe w tym rejestracja praktyk prywatnych: 

BRE BANK SA: 61 1140 1111 0000 3048 4600 1001
3. Kasa Pożyczkowa: 

BRE BANK SA: 12 1140 1111 0000 3048 4600 1010

mailto:e-mail:%20olsztyn%40hipokrates.org?subject=
http://www.wmil.olsztyn.pl/index.php/biuletyn-lekarski
http://www.wmil.olsztyn.pl/index.php/biuletyn-lekarski/152
http://www.wmil.olsztyn.pl/index.php/biuletyn-lekarski/152
http://www.wmil.olsztyn.pl/index.php/biuletyn-lekarski/152
http://www.wmil.olsztyn.pl/index.php/biuletyn-lekarski/152
http://www.wmil.olsztyn.pl/index.php/doskonalenie-zawodowe
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